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Hvad vil vi med Klarup Skoles lÞsepolitik? 
 

På Klarup Skole vægter vi læseundervisningen højt. Gode læsekompetencer er for 

vore børn og unge afgørende for at kunne fungere og tage aktivt del i videns- og 

informationssamfundet.  

Med denne handleplan for læsning ønsker vi derfor at bidrage til at skabe de faglige 

rammer for læsning for både elever og lærere. Målet er, at lærere - såvel dansklærere 

som lærere i andre fag, hvor læsning er central for tilegnelsen af det faglige stof - kan 

bruge handleplanen som et praksisnært og vejledende arbejdsredskab i de faglige 

refleksioner omkring tilrettelæggelsen af læseundervisningen igennem hele 

skoleforløbet.  

Vi sigter mod at skabe og synliggøre en rød tråd i læseundervisning, således både 

elever, lærere og forældre oplever kontinuitet i det samlede skoleforløb. Derfor er vi 

meget bevidst om, at alle elever på Klarup Skole tilegner sig færdigheder inden for 

alle læsningens facetter afkodning, forståelse samt faglig læsning. Afkodningen er 

fundamentet for, at eleverne udvikler sig til indholdslæsere, der kan bruge læsning til 

at opleve, gøre og lære. Men faglige læsning kræver, at eleverne lærer forskellige 

teknikker, der hjælper dem på vej til målet for læsning på Klarup Skole: at blive 

funktionelle læsere. 

I forlængelse af skolens arbejde med læsning indgår Dussen ligeledes som en vigtig 

medspiller i relation til elevernes læseudvikling. Dussens tilgang til læsning tager 

afsæt i de daglige aktiviteter baseret på leg lyst og nysgerrighed, hvor tanken er, at 

læsning inddrages som en naturlig del af børnenes aktiviteter. 

Inklusion og IT i undervisningen er centrale fokuspunkter på Klarup Skole, hvilket 

naturligt også vil spille en rolle i relation til læsning. Konkret betyder det, at den 

faglige årsplan for dansk må tage stilling til, hvordan IT implementeres i 

undervisningen og bidrager til at fremme læseprocessen. 

I relation til inklusion af læsesvage elever uddyber handleplanen for læsning ikke 

yderligere, hvordan arbejdet kan tilrettelægges. Det forudsættes, at de enkelte lærere 

samarbejder med kompetencecenteret omkring mere specifikke hensyn og tiltag, der 

skal tages i forhold til enkeltelever. Yderligere information omkring Klarup Skoles 

kompetencecenter findes i brochuren, der er tilgængelig via Klarup Skoles 

hjemmeside www.klarupskole.dk  
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Hvad er lÞsning? 
 

For overhovedet at kunne opstille mål for læseundervisningen på Klarup Skole er det 

afgørende at definere læsning. På Klarup Skole arbejder vi ud fra flg. definition: 

 

L = A * F.  

Læsning er lig med afkodning gange forståelse 

 

Det betyder, at eleverne skal arbejde med læsning ud fra to principper: at afkode dvs. 

at kunne identificere de enkelte ord og forstå dvs. at kunne omsætte det læste til 

forståelige oplysninger. Figurerne neden for illustrerer den tilstræbte udvikling i 

læseprocessen. 

 

Afkodning ï LÞsning ï Forst¬else - Motivation 
 

Afkodning 

 

I begyndelsen er fokus rettet med elevernes afkodning ï forståelsen for, at der til hvert 

bogstav knyttes en lyd (grafem-fonem kendskab). 

 

 

 

 

Automatiseret lÞsning 

 

Gradvis bliver afkodning automatiseret i en sådan grad, at fokus på læseforståelsen 

øges. Eleverne bliver bevidstgjorte om bl.a. læseformål, -strategier og ïteknikker i 

forbindelse med fx faglig læsning. 
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LÞseforst¬else 

 

Afkodningen er fuldt automatiseret, hvorved læsning kan blive et redskab til læring. 

Fokus rettes nu mod elevernes bevidsthed omkring egen læring og forståelse, således 

eleverne bliver i stand til at òlÞse for at lÞreò i fÞllesskab og p¬ egen h¬nd. 

 

 

  

Motivation 

 

Den svenske læseforsker Ingvar Lundberg fremhæver, at det kræver 5000 timer at 

udvikle gode læsekompetencer. Det er lang tid ï og det betyder samtidig, at gode 

læsekompetencer ikke kan tilegnes i skolens undervisning alene. Det fordrer en stor 

portion vilje og indsats fra den enkelte elev ï og et godt og konstruktivt samarbejde 

mellem skole og hjem for at kunne støtte eleven optimalt. Derfor må motivation være 

en tredje afgørende faktor i læseprocessen.  

 

Læsning = Afkodning * Forståelse * Motivation 

 

 

Hvad er m¬let for lÞsning? 
 

Det overordnede mål for læsning på Klarup Skole er at støtte og motivere eleverne 

til at være funktionelle læsere, når de forlader Klarup Skole. 

 

En funktionel læser er i vores optik: 

 

En læser, der vil òvÞre i stand til at forst¬, anvende og reflektere over skrevne 

tekster for gennem dette at opnå sine mål, udvikle sin viden og sine muligheder og 

vÞre i stand til at deltage i samfundslivetò.
1
 

                                                           
1 PISA (2006) s. 34 
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Hvad kan den funktionelle lÞser? 
 

Den funktionelle læser: 

 

¶ bruger sin baggrundsviden/forforståelse 

¶ forholder sig metakognitivt til teksten: 1) sætter eksisterende viden i forhold 

til ny viden, 2) gør sig læseformålet klart ï hvad vil jeg lære og hvordan? 

¶ er aktiv i læringsprocessen: 1) stiller spørgsmål til sig selv i læsefasen, 2) er 

fortrolig med læsestrategier 

 

 

 

Den interaktive lÞsemodel 
 

L = A * F * M er en forenklet definition på læsning. Linnea Ehris interaktive 

læsemodel
2
 giver dansklæreren overblik over de elementer, der tilsammen udgør den 

òcentrale meningsskabende funktionò, og som dermed er afgßrende at indtÞnke i 

tilrettelæggelsen af en læseundervisning, der støtter eleverne i at opnå gode 

læsekompetencer. 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Brudholm, Merete (2002): Læseforståelse ï hvorfor og hvordan. Alinea. 



 
 

Side 8 af 101 

 

6ÉÄÅÎ ÏÍ ÖÅÒÄÅÎ 

 

Viden om verden drejer sig om den forforståelse, det er nødvendig at have for at 

kunne gå i dialog med en tekst. Elevens kendskab til og viden om den verden, der 

opgiver os, har stor betydning for at kunne forstå en læst tekst. En tekst om emner og 

begreber, som eleven allerede kender til, er lettere at læse og forstå, fordi 

forforståelsen sætter eleven i stand til at danne indre forestillingsbilleder. 

Omvendt vil eleven i mødet med en tekst, der ikke bygger videre på forforståelsen, få 

meget lidt udbytte af læsningen ï afkodningen vil være vanskeligere og forståelsen 

meget begrænset. 

I såvel danskundervisningens arbejde med skønlitterære tekster som i den generelle 

faglige læsning er det derfor aktulet at lægge vægt på læseforståelsesstrategier jf. s. 9. 

  

Viden om sprog 
 

Viden om sprog handler om elevens kendskab til syntaks, semantik og pragmatik. 

Syntaks handler om, hvordan en sætning er opbyget. Det vil sige, at eleverne må 

være bevidste om, at helsætninger kan stå alene, og at ledsætninger er en del af 

helsætningen. 

For at gøre eleverne bevidste om, at enkelte ord danner sætninger, der har 

betydning i forhold til hinanden, kan man i undevisningen bruge hel- og 

ledsætningsskema. 
 

Hel- og ledsætninger 

 

Helsætningen 

 

Advervielle led er led, som knytter sig til sætningens grundled og udsagnsled og 

fortæller bl.a. hvordan, hvornår hvor, tid og hvor. 

 

1) biord: ikke, ofte, altid, aldrig, snarté. ï hvor tit 

2) tillægsord bøjet med ït: hurtigt, voldsomté - hvordan 

3) forholdsordsled: i morgen, ved toget, med regn og blæst ï hvornår, hvor og 

hvordan 
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forfelt 
 

 

  

adverbiel 

led 

   

adverbiel 

led 

 vil  du ikke bringe det hen til 

bedstemor? 

jægeren fyldte  hurtigt  ulvens 

mave 

med sten 

 

 

Overordnet handler det om at fokusere på forfeltet  og dermed på, at eleverne får en 

varieret sprogbrug, som gør deres tekster lettere og mere alsidige at læse. Her 

arbejdet med tillægsord, synonymer og antonymer også vigtigt. 

 

Ledsætningen 

 

I arbejdet med ledsætningen skal eleverne støttes i at udvikle et varieret skriftsprog 

ved at arbejde med bindeord; da, når, at, som, hvad, selvom, hvis osv., samt i at 

blive bevidste om, at ledsætningerne kan bruges til at udvide og nuancere sproget, 

hvor man synes, at tillÞgsord ikke er ònokò. 

Fx: En modig mand skulle gennemføre aktionen            En mand, som ikke var bange 

for at sætte livet på spil, gennemførte aktionen.
3
 

 

 

Viden om tekster 

 

Viden om tekster spiller en afgørende rolle for elevens mulighed for at udvikle gode 

læsekompetencer, da viden om teksters kendetegn har betydning for elevens 

læseforståelse. Her er genrebevidsthed er et nøglebegreb.. 

Eventyrets indledning òDer var engang..ò skaber forventninger hos læseren om, at 

historien har en bestemt komposition og afsluttes med òog de levede lykkeligt til deres 

dages endeò. 

Overordnet betyder det, at både dansklærerne og faglærerne i fag som bl.a. natur og 

teknik, kristendom, historie og samfundsfag har et ansvar for at udvikle elevernes 

genrekendskab. For at eleverne kan tilegne sig en solid læseforståelse, må de have 

kendskab til både danskfagets forskellige fortællende skønlitterære (noveller, essays 

og romaner, salmer, digte osv.) og fagenes faglitterære tekster (fx informerende, 

berettende, instruerende). 

                                                           
3
 Den lille sproglære, Læreren som sproglig vejleder, Lær om sprog i 5.-6.kl. 
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Når eleverne kan genkende de forskellige genrer, vil de lettere kunne vælge 

hensigtsmæssige læseforståelsesstrategier og læseteknikker. Jf. senere afsnit. 

 

Bogstav-lyd kendskab og ordkendskab 

 

I begynderlæsningen er sammenhængen mellem bogstav-lyd (grafem-fonem) vigtig. 

Eleverne bliver opmærksomme, at bogstaverne kan omdannes til lyd og dermed 

videre til ord. Elevernes ordkendskab (ordforråd og ordbilleder) har stor betydning for 

deres udbyttet af læsningen. Elevens ordbilleder er de ord, som eleven i afkodningen 

er i stand til at genkende p¬ deres òudseendeò alene. 

 

På Klarup Skole er vi i begynder undervisningen meget bevidst om at skabe de rette 

læringsmæssige rammer for at udvikle elevernes afkodningsfærdigheder. Omfanget af 

elevens ordbilleder og ordforråd spiller en meget stor rolle for at støtte læseudvikling, 

fordi det vil forringe læsekompetencen og dermed læseforståelse, hvis eleverne skal 

bruge for meget energi på at afkode hvert ord i teksten. 

Elevernes ordbilleder kan udvikles ved hyppig læsetræning, mens ordforrådet også 

stimuleres ved at præsentere eleven for mange og varierede emner inden for samtlige 

fag i skolen. I denne sammenhæng har hjemmet også stor betydning og stort ansvar. 

 

Hukommelse for tekst 

 

For at eleven kan få udbytte af sit arbejde med forskellige tekster, må danskunder-

visningen bevidst arbejde med at udvikle elevens hukommelse for tekst. Hermed 

menes både elevens evne til at følge den røde tråd i en enkelt tekst, men også 

overordnet at kunne huske og genkende fx genretræk og temaer i mødet med både 

lignende og anderledes tekster.  

Her vil eleven drage fordel af at kende til og aktivt at kunne bruge forskellige 

læsemåder og læseforståelsesstrategier. Jf. senere afsnit. 
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Metabevidsthed 

 

Metabevidstheden er den ekstra byggeklods i elevens læsekompetence, der i sidste 

ende gør eleverne til funktionelle læsere. 

òMetabevidsteò lÞsere er i stand til kritisk at holde v¬gent ßje med egen lÞsning, dvs. 

at undre sig og stoppe op, når de møder ord, passager og tekster, som de ikke forstår 

og samtidig vælge og ændre strategier, hvis de ikke forstår det, som de læser. 

Endnu engang vender vi tilbage til arbejde med læsemåder og læseforståelses-

strategier, som er det afgørende beredskab på elevens vej i læseprocessen på alle 

klassetrin.  

 

Strategier som stßtte p¬ vej til at blive funktionelle lÞsere 

Afkodningsstrategier 
Forudsætningen for sikker og automatiseret afkodning 

Lydstrategien  

Eleverne skal lære at arbejde med 

bogstav/lydforbindelsen (lydstrategi) og ad denne vej 

blive i stand til at udnytte det fonematiske princip. 

 

Visuelle strategier  

Eleverne skal lære at rette deres opmærksomhed mod, om 

der er ord eller dele af ord, de genkender under læsningen 

(visuel strategi). Er der tale om betydningsbærende ord, 

kan eleverne også ad denne vej begynde at lære at 

udnytte det morfematiske princip. 

 

Meningsstrategier  

Eleverne skal i lære at rette opmærksomheden mod 

konteksten ï benytte billeder og illustrationer til at gætte 

kvalificeret på et ords betydning. 
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LÞseforst¬elsesstrategier 
 

En læseforståelsesstrategi er en bevidst målstyret handling, der kan udføres før, 

under og efter læsning af en tekst.  

Læreren kan tilrettelægge arbejdet med forståelsesstrategier ved læreroplæst tekst - 

eventuelt dialogisk oplæsning - eller selvlæste tekster.  

Læreren introducerer nedenstående former for forståelsesstrategier, og eleverne får 

kendskab til, at man kan læse for at opleve og for at få ny viden. 

 

I Klarup Skoles læsepolitik inddrages flg. strategier i arbejdet med faglig læsning: 

Begrebskort, billednotat, FARAO, idémylder, kolonnenotat, læsehuskeliste, nøgleord, 

procesnotat, referat, resumé, tidslinje, VENN-diagram, VØL, VØSLE 

Læs mere på www.undervis.dk 

 

Hukommelsesstrategier 
¶ bruges til at repetere/genfortælle dele af teksten for 

bedre at kunne huske den fx billednotat, tidslinje, 

nøgleord, resumé og referat 

Organisationsstrategier 
¶ læreren stimulerer eleverne til at aktivere deres 

forhåndsviden fx vha. brainstorm eller idémylder 

¶ bruges til at skabe overblik over indholdet af en 

tekst fx tidslinje, handlingsbro, punktopstilling, 

begrebskort og kolonnenotat  

Elaboreringsstrategier 
¶ læreren opfordrer eleverne til at fortælle om og 

give eksempler på egne erfaringer i relation til den 

læste tekst 

¶ lærerens introducerer VØL, så eleverne lærer at 

gøre sig overvejelser over, hvad de Ved om det 

område, de skal arbejde med, hvad de Ønsker at 

vide, og hvad de får Lært 

¶ bruges til at bearbejde den nye viden, så den bliver 

en del af elevernes baggrundsviden fx VØL og 

læsehuskeliste 

file:///F:/læsevejlederopgaver%202011-12/Handleplan%20for%20læsning/www.undervis.dk
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Overvågningsstrategier  
¶ læreren introducerer og stimulerer eleverne til at 

forstå vigtigheden af, at de reflekterer over det, de 

læser og hører, og spørger når der er noget, som de 

ikke forstår 

¶ bruges til at evaluere læserens egen forståelse af 

det læste fx VØSLE, FARAO og læsehuskeliste 

¶ eleverne arbejder aktivt med tilegnelse af nyt 

ordforråd ï finder, taler om svære ord og begreber. 

Eleverne skriver, tegner og fortæller, så ordene 

bliver en del af deres fagsprog. 

 

 

LÞseteknikker 
 

Det er vigtigt, at eleverne får kendskab til forskellige læsemåder. For at kunne vælge 

den mest optimale læsemåde, skal eleverne være klar over læseformålet. 

 

Den effektive læser vælger altså læseteknik efter læseformål. 

 

 

Læseformål At læse for at  

¶ opleve 

¶ gøre ï hvad skal jeg gøre? 

¶ lære ï hvad skal jeg lære? 

 

 

Læs uden læseformål 

 

For at udfordre elevernes aktive læseindstilling kan de læse 

en tekst uden et lærerdefineret læseformål. De kan i stedet 

arbejdet med flg. spørgsmål: 

 

Hvad handler teksten om? 

Er teksten skrevet for at oplyse? Om hvad? 

Er teksten skrevet for at overtale? Til hvad? 

Er teksten skrevet for at underholde? Med hvad? 

Er der oplysninger, der undrer mig? Hvilke 

Hvad mener jeg om teksten? 
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Orienteringslæse At orientere sig i indholdsfortegnelse, på forside og 

bagside for at finde ud af, hvad bogen handler om, 

sværhedsgrad, og hvad den kan bruges til i forhold til 

lÞseform¬let. òKan jeg bruge dette materiale til dette 

projekt?ò 

 

Punktlæse At finde steder i teksten, der indeholder bestemt 

information, som efterfølgende nærlæses 

 

Skimmelæse At få overblik over indholdet og hovedlinjerne i teksten og 

finde frem til steder, som man vil læse grundigere. 

 

Skimming bruges, når man: 

¶ søger en bestemt oplysning  

¶ ønsker at få overblik over en tekst  

¶ ønsker at genopfriske indtryk af en kendt tekst  

¶ vil finde ud af, om teksten kan bruges til et projekt 

 

Når man skimmer, skal man lægge mærke til: 

¶ overskrifter, illustrationer, figurer og tabeller  

¶ indledning og afslutning  

¶ ord skrevet med fede 

typer/kursivtekster/understregninger  

¶ lange ord  

¶ de òsßgeordò som er centrale for dit lÞseform¬l.  

 

Nærlæse At læse teksten i detaljer for at genkalde sig indholdet og 

hente præcise, konkrete informationer 

 

Skærmlæse For at få udbytte af læsning på nettet må eleverne have 

kendskab til bl.a. navigationsknapper, links, søgefelter, 

ikoner osv. 

 

Multimodal læsning De fleste fagtekster er multimodale tekster. De består af 

mange forskellige kilder til viden som tabeller, grafer, 

fotos, ord og sætninger. 

Det stiller krav om at kunne bruge de netop beskrevne 

læseteknikker. 

 

 



 
 

Side 15 af 101 

 

LÞsehastighed 
 

Erfaringsmæssigt daler elevernes fritidslæsning i løbet af mellemtrinnet. Konsekven-

sen kan være, at mange elever på et tidspunkt i deres skoleforløb, hvor tekstmængden 

er stigende, har en for lav læsehastighed. Lav læsehastighed kan give problemer med 

at tilegne sig både skøn- og faglitterære tekster og dermed forringe læseforståelsen.  

Vi  er på Klarup Skole bevidste om, at alderssvarende læsehastighed er en afgørende 

faktor for at nå målsætningen om, at den enkelte elev skal støttes i at blive funktionel 

læser. 

Nedenfor vises det alderssvarende niveau på de enkelte alderstrin. Der vil 

selvfølgelig være individuelle afvigelser.  

2.kl. 13 ord / 10 sek. 

3.kl. 16 ord / 10 sek. 

4.kl. 20 ord / 10 sek. 

5.kl. 25 ord / 10 sek. 

6.kl. 30 ord / 10 sek. 

7.-9.kl. 41 ord / 10 sek. 

FSA 40 ord / 10 sek. 

 

 

 

Træning af læsehastighed 

forslag til, hvordan man kan træne elevernes læsehastighed 

 

Fartkort  

 

Et fartkort er et stykke karton, der er ca. 8 cm i højden og ca. 12 cm i bredden. 

Mens eleverne læser, skal de føre fartkortet ned over teksten. Kortet skal hele tiden 

dække den linje, de lige har læst. 

De skal flytte kortet så hurtigt, at de presser sig selv til at læse hurtigt, men de skal 

selvfølgelig kunne nå at se alle ordene. 

 

5-5-5 træning 

 

Hurtiglæsning i 5 minutter 

Du skal læse så hurtigt, du kan. Du skal have styr på det vigtigste i teksten, men ikke 

lægge vægt på detaljerne. Husk at bruge fartkort. 
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Spurtelæsning 

Du skal forsøge at læse meget hurtigere, end du plejer. Du skal ikke opfatte alle ord. 

Husk at bruge fartkort. 

 

Hurtiglæsning i 5 minutter 

Ligesom i punkt 1 

 

 

 

Lix (Læsbarhedsindex) 

 

LIX er en skala, der definerer tekstens læsbarhed ud fra det gennemsnitlige antal ord 

per helsætning, plus procentdelen af ord med mere end 6 bogstaver, Jo større lixtal jo 

svære regnes teksten for at være. 

Beregningen tager ikke højde for tekstens opbygning (sætningskonstruktioner osv.), 

fremmeord og læserens forforståelse. Generelt kan man i forhold til børnebøger gå 

ud fra lixtallet. 

 

Vejledende lixtabel fra Læsekonsulenternes Landsforening 

1.klasse Lix 5ï10 

2.klasse Lix 10ï15 

3.klasse Lix 15-20 

4.klasse Lix 20-25 

5.klasse Lix 25-30 

6.klasse Lix 30-35 

7.klasse Lix 35-40 

8.klasse Lix 40-50 

9.klasse Lix 50-60 

 

Lix beregnes på flg. måde: 

LIX = O:P + (L * 100): O 

O = antal ord i teksten 

P = antal punktummer i teksten 

L = antal ord med mere end 6 bogstaver 

 

Du skal beregne LIX ved at bruge:  

http://elkan.dk/lixtal_lixberegner.asp 

http://elkan.dk/lixtal_lixberegner.asp
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LÞsning i 0. klasse 

Form¬let for 0. klasse 
 

¶ At give det enkelte barn udfordringer, der udvikler barnets nysgerrighed, 

videbegær og lyst til at lære mere 

¶ At styrke og udvikle børnenes sproglige færdighed, så de er parate til den 

fremtidige læse- og sprogindlæring 

¶ At gøre børnene bevidste om, at de er en del af et større socialt fællesskab 

¶ At forældrene er aktive medspillere i deres barns læseproces 

 

 

Faste tiltag i 0. klasse 
Dansklæreren i 1. kl. Klassens kommende dansklærer deltager i et antal 

lektioner om ugen i den sidste periode af 0. klasse.+ 

 

September Den obligatoriske sprogvurdering gennemføres med 

fokus på de sproglige forudsætninger: 

 

Å lytteforståelse 

Å ordkendskab 

Å bogstavkendskab 

Å fonemopmÞrksomhed 

 

Sprogforskning har gennem årene vist, at det er disse fire 

områder, der har størst betydning for læsefærdigheden. 

 

Maj Den obligatoriske sprogvurdering gennemføres med 

henblik på at følge den sproglige udvikling i relation til 

vurderingen i september. 

 

Å lytteforst¬else 

Å ordkendskab 

Å bogstavkendskab 

Å fonemopmÞrksomhed 

 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

To kurser med en varighed på 2-3 uger: 

 

1.halvår: fokus på forlyds-strategien i læsning og i 

lydstavning (børnestavning)  

 

2.halvår: fokus på forlyd og stavelser 

 

Forældreinddragelse Gode idéer til ting, som forældrene kan gøre for at støtte 

læselæringen: 

 

Å sedler i madkassen 

Å se bilag 1: læseugler 
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Å se bilag 5: sproglig opmærksomhed i hjemmet 

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012  

 

I perioden læser alle klasser 20 minutter i 1. lektion i det 

fag, som de har på skemaet. 

 

Læsevenner 6.kl. 

 

Omfang aftales mellem de enkelte dansklærere  

 

Oplæsning Eleverne lytter til oplæsning, mens de spiser madpakke 

 

Overlevering til 1. kl. Maj/juni 2012 

 

 

 

MÅL ï TRINMÅL EFTER 0. KLASSE  

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne ved slutningen af børnehaveklassen 

har tilegnet sig viden og færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Sprog og udtryksformer 

Det talte sprog 

 

Samtale og dialog  

 

¶ deltage i samtale og kunne veksle mellem at lytte og ytre sig 

¶ være opmærksom på, at sproget bruges forskellige afhængig af, hvem man 

taler med 

¶ tale om og undre sig over sprog og søge forklaring på ord, de ikke kender 

 

Fortælling og oplæsning 

 

¶ fortælle om egne oplevelser i sammenhængende form 

¶ lytte til oplæsning og fortalte historier samt genfortælle tekstens indhold 

Hvad kendetegner en læser i 0. klasse? 
 

Eleven: 

 

¶ har lyst til at læse og skrive 

¶ har forståelse for ord, rim og remser 

¶ har begyndende kendskab til de 3 alfabeter (bogstavtegn, -navn og -lyd) 

¶ forstår sammenhængen mellem skriftens tegn og talens lyd 

¶ kender begreberne bogstav, ord og sætning 

¶ kan legeskrive og lidt senere børnestave 

¶ kan lytte aktivt til oplæsning og fortælling 

¶ kan genfortælle og selv fortælle historier 

¶ kan indgå i samtale og dialog 
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¶ videreudvikle og nuancere ordforråd og begrebsforståelse 

 

 

Det skrevne sprog 

 

Tidlig skrivning og læsning 

 

¶ lege, improvisere og eksperimentere med rim, rytme, sproglyde og ord 

¶ have kendskab til bogstavernes navn, form og lyd 

¶ lege og eksperimentere med skrift og skrevne meddelelser som middel til 

kommunikation 

¶ eksperimentere med hverdagens skrivegenrer fx ønskesedler, huskesedler og 

breve 

¶ eksperimentere med at læse små tekster ï både med egen håndskrift og på 

computer 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

 

Å er sprogligt parat til og har lyst til at lære at læse og skrive 

Å har et alderssvarende ord- og begrebsforråd 

Å kan lytte aktivt til en god historie ved fortælling eller oplæsning 

Å genkender rim og kan selv finde ord, der rimer 

 

Å kan skrive sit eget navn 

Å kan legeskrive til billeder og egne tegninger 

Å forstår at skrift kan bruges til noget 

 

Å kan læse sit eget navn 

Å kender den korrekte læseretning 

Å kan legelæse 

Å kender bogstavernes form, navne og lyde 

Å kan høre et ords begyndelseslyd 
 

Hvordan gør vi:  

 

¶ giver tid og ro til fordybelse 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ læser højt for eleverne - både fakta og fiktion 

¶ læser rim og remser 

¶ synger ABC-sange 

¶ øver vokaler og konsonanter 

¶ øve skriveretning 

¶ bruger små tekster til at lede efter kendte ord/bogstaver 

¶ går på jagt i tekster efter ord, der ser ens ud 

¶ går på jagt i teksten efter ord, der lyder ens 

¶ underviser systematisk i fonologisk opmærksomhed ï på stavelses- og 

enkeltlydsniveau 
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¶ finder forlyde i ord 

¶ laver lytteøvelser i forbindelse med oplæsning og fortælling 

¶ bruger dialogisk oplæsning 

¶ eleverne fortæller egne historier 

¶ eleverne genfortæller historier 

¶ arbejder med børnenes forståelse af historiers indhold og opbygning 

(indledning, handling og afslutning) ved at bruge fx handlingsbro og 

eventyrdragen 

¶ arbejder med ord- og begrebsindlæring i forbindelse med emner/temaer 

¶ klapper og tæller stavelser i ord 

¶ tælle stavelser i ord 

¶ bogstavlæring (3 alfabeter) ï navn, lyd og tegn 

¶ legeskrivning og børnestavning ï skrive ord og små tekster til billeder 

¶ skriver ønske- og huskesedler, breve osv. 

¶ der er billedbøger og andet materiale, der inspirerer til at legeskrive og ïlæse 

i klasselokalet 

¶ går på skolebiblioteket 

 

Hvilke materialer bruger vi:  

 

¶ Hop om bord i Lyd og ord 

¶ Rim og remse bøger 

¶ Eventyr 

¶ Frilæsning - Læsefidusen 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ Rim og remser 

¶ Eventyr 

¶ Venskab 

¶ Mobning/Trivsel 

¶ Cirkus 

¶ Kæledyr 

¶ Jul 

¶ Digte 

¶ Fabler 

¶ Molbohistorier 

 

Til oplæsning kan vi fx bruge bøger af flg. forfattere: 

 

¶ Anders Johansen 

¶ Astrid Lindgren 

¶ Benny Andersen 

¶ Bent Haller 

¶ H.C. Andersen 

¶ Halfdan Rasmussen 

¶ Josefine Ottesen 

¶ Katrine Marie Guldager ï Ignora-bøgerne 
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¶ Kim Fupz Aakeson 

¶ Ole Lund Kirkegaard 

¶ Thorbjørn Ege 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Microsoft Word ï forståelse for computeren som skriveredskab og træne 

tasternes placering  

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ Børnehaveklasseleder foretager sprogvurdering med Sprogvurdering 0. klasse 

¶ Elevsamtaler 

¶ Løbende opmærksomhed på manglende sprogforståelse og et ringe ordforråd, 

samt mangelfuld fonologisk bevidsthed og udtalevanskeligheder, som kan 

være en indikator på, at der kan udvikles læsevanskeligheder. 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 

 

Natur og naturfaglige fÞnomener 
 

Målet for undervisningen er, at eleven; 

 

-tilegner sig et fagligt fundament, som natur og teknik bygger videre på og dermed: 

 

Å kender årets og døgnets gang og til begivenheder i naturen, som er knyttet dertil 

Å kender forskellige vejrfænomener 

Å kan sortere materialer efter forskellige kategorier fx form, farve, antal og vÞgt 

Å fÞrdes hensynsfuldt i naturen 

Å får begyndelse kendskab til dagligdagens ressourcer fx vand, elektricitet og 

vand 

Å kender til betydningen af god hygiejne fx h¬ndvask 

Å kender til sund kost 

 

- tilegner sig et fagligt fundament, som matematik kan bygge videre på og dermed: 

 

Å kender til tal og tÞlleremser 

Å opbygger talforståelse ved at forbinde talnavn, -symbol og antal 

Å kender matematiske begreber, der navngiver og beskriver former og fÞnomener 

Å kender til at arbejde med regnehistorier 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at børnene ved overleveringen til 1. klasse: 

 

¶ kender til tidsintervaller (dag, uge, måned, år) 

¶ kan navngive årets 12 måneder  

¶ kan navngive ugens 7 dage 



 
 

Side 22 af 101 

 

¶ kan navngive de 4 årstider, og hvad der kendetegner den enkelte årstid 

¶ kan placere egen fødselsdag på kalenderen 

 
 

Hvordan gør vi; 

 

i relation til natur og teknik og faglig læsning 

 

¶ går på skolebiblioteket, hvor børnene skal låne fagbøger til højtlæsning 

hjemme 

¶ læser små fagbøger højt 

¶ bruger VØL
4
 til arbejdet med læseforståelse af fagtekster 

¶ taler om vejret ï hvordan vi oplever fordele og forhindringer i hverdagen 

¶ færdes i naturen - for at finde tegn fra alle fire årstider og indsamler 

materialer, som vi undersøger, sorterer, måler, tæller osv. 

¶ arbejder med begreber ï fx mest/mindst, større/mindre end, let/tung 

 

i relation til matematik og faglig læsning 

 

¶ bruger konkrete materialer fx centicubes og legepenge 

¶ tæller ï klassens rokketænder, tabte tænder, fugle, blade osv. 

¶ leger og spiller: købmandsbutik, kort- og terningespil osv.  

¶ taler òmatematiksprogò; plus/minus, firkant, trekant, cirkel 

¶ laver regnehistorier med udgangspunkt i børnenes hverdag
5
 

 

Hvilke materialer bruger vi:  

 

¶ Format 

¶ Diverse fagbøger fra skolebiblioteket, Fællessamlingen og CFU 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ Den gode madpakke ï sund kost og energi til dagen 

¶ Naturen - hvordan passer vi på naturen og dens ressourcer 

¶ Dyr ï fx husdyr, kæledyr, dyr i zoo 

¶ Planter og træer 

¶ Årstider og vejrfænomener 

¶ Kroppen 

 

 Sådan evaluerer vi den matematiske del: 

 

¶ Børnehaveklasselederen foretager evalueringen med Matematikvurdering i 0. 

klasse 

 

 

  

                                                           
4
 V = hvad ved jeg i forvejen?, Ø = hvad ønsker jeg at vide/lære?, L = hvad har jeg lært? 

5
 Søren taber to tænder og Sofie tager 3 tænder. Hvor mange har de tabt tilsammen? 
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LÞsning i 1. klasse 
Form¬let for 1. klasse 

 

¶ At udvikle læsning og skrivning i en sammenhængende progression  

¶ At styrke og stimulere elevernes læse- og skrivelyst 

¶ At støtte eleverne i at tilegne sig gode læse- og skrivevaner  

¶ At eleverne oplever, at læsning og skrivning åbner for en verden af viden og 

oplevelser 

¶ At eleverne og forældrene bliver bevidste om, at den daglige læsemængde 

har afgørende for den fortsatte læse-, skrive- og staveudvikling 

 

 

Faste tiltag i 1. klasse 
Før 1. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Før 2. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

To kurser med en varighed på 2-3 uger: 

 

1.halvår: fokus på involvering af forældrene (bruge evt. 

sproglege se bilag 5) og afkodning (opfordr forældrene til 

at bruge læsestrategierne hjemme ï bilag 6) 

M¬lsÞtning og handleplan for lÞsning i 1. afdeling 

 

Generelt om lÞsning i 1. afdeling 
 

I 1. afdeling 

 

¶ er den interaktive læsemodel i spil på flg. områder: viden om verden, 

ordkendskab (ordbilleder og ordforråd), grafem-fonem kendskab (bogstav-

lyd) og viden om tekster (kendskab til genrer), viden om sprog og 

metabevidsthed 

¶ er afkodning og afkodningsstrategier (lyd- og meningsstrategi samt visuel 

strategi) i fokus 

¶ er det vigtigt at opbygge et godt og konstruktivt samarbejde mellem skole og 

hjem, således forældrene ved og er bevidste om, at de må være aktive 

medspillere i deres barns læseproces 

¶ må elever og forældre bevidstgøres om, at den daglige læsemængde har 

afgørende for den fortsatte læse-, skrive- og staveudvikling 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 
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2.halvår: fokus på skrivning og artikulation i 

skriveprocessen (at børnene bliver bevidste om at lytte 

sig til stavning: eleverne skriver små historier ï bruger fx  

billednotat til at resumere lærerens oplæsning, finder 

inspiration i selvlæste tekster, hørte historier osv.  

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012  

 

I perioden læser alle klasser 20 minutter i 1. lektion i det 

fag, som de har på skemaet. 

 

Oplæsning Læreren læser daglig for eleverne ï både skønlitterært og 

faglitteratur 

Ugentligt øver eleverne oplæsning af kendt tekst for 

læsemakker 

 

Læsevenner 4. kl. 

 

Omfang aftales mellem de enkelte dansklærere. 

 

Overlevering til 1. kl. Maj/juni 2012 

 

 

 

MÅL EFTER 1. KLASSE  

i 1. klasse arbejdes der hen mod trin efter 2. klasse 

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Det talte sprog 

 

¶ bruge talesproget i samtale og samarbejde og kunne veksle mellem at lytte og 

at ytre sig 

¶ udvikle ordforråd, begreber og faglige udtryk 

¶ referere og fortælle 

¶ give udtryk for fantasi, følelser og erfaring 

¶ lytte med forståelse til oplæsning og fortælling og genfortælle indholdet 

Hvad kendetegner en lÞser i 1. klasse? 
 

Eleven: 

 

¶ bruger meget energi på at søge efter forståelse af tekstens indhold  

¶ bruger bogstavernes lyde, ofte forlyd, til at afkode nye ord  

¶ læser lette, alderssvarende bøger 

¶ har lyst til at læse og skrive 

¶ skriver små historier/ord til billeder 

¶ staver lydrette og hyppige ord 
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Det skrevne sprog 

 

¶ anvende sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af 

almindeligt brugte ord i alderssvarende tekster 

¶ læse sprogligt udviklende tekster og bruge enkelte læseforståelsesstrategier 

¶ søge forklaring på ukendte ord 

¶ læse fiktive og ikke-fiktive børnebøger og digitale tekster af passende 

sværhedsgrad 

¶ læse med begyndende bevidsthed om udbyttet af det læste  

¶ finde og vælge bøger til egen læsning 

 

Det skrevne sprog ï skrive 

 

¶ stave til lydrette og hyppige ord i egne tekster 

¶ udtrykke sig i enkelte produktioner med billede og tekst 

¶ skrive de små og store bogstaver i håndskrift 

¶ skrive på computer 

 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ bruge sproget som kontakt og som personligt udtryk 

¶ vide at sprog er opbygget af ord og sætninger, og at der er forskellige 

ordklasser 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 
 

¶ opnår sikker brug af alfabetet (navn, lyd og form) 

¶ kan finde, tilføje og fjerne lyd i lydrette ord 

¶ kan fortælle et hændelsesforløb uden hjælp 

¶ aktivt bruger børnestavning 

¶ skrive små og store bogstaver i håndskrift 

¶ kan bruge computeren til aktuelle læringsprogrammer 

¶ kan skrive små tekster på computer 

¶ kan læse digitale alderssvarende tekster 

¶ kan læse forberedte tekststykker op 

¶ aktivt søger forklaring på ukendte ord 

¶ har lyst til at finde og vælge bøger til egen læsning 

¶ kan lydstave lydrette ord 

¶ kender vokaler og konsonanter 

¶ kan prikke vokaler 

¶ kan opdele kendte ord i lyde 

¶ kan opdele kendte ord i stavelser 

¶ kan læse lydrette tekster 

¶ anvender sikre og automatiserede afkodningsstrategier (stave, dele, lydere) til 

læsning af almindeligt brugte ord i alderssvarende tekster 
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¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 5-10 med en hastighed på ca. 30 

ord/min. 

 

Hvordan gør vi:  

 

¶ giver tid og ro til fordybelse 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ arbejder med angrebsteknikker og læseforståelsesstrategier: læseugler jf. 

bilag 1 

¶ differentieret repetition af sproglig opmærksomhed i starten af 1. klasse 

¶ lærerens og elevernes højtlæsning af forberedt tekst 

¶ elevernes forberedte fortælling af fx oplevelser i weekenden 

¶ små skuespil 

¶ skriveøvelser af bogstaver, små ord og historier 

¶ skriveaktiviteter: posthus, prisskilte, breve, regninger, vareskilte, billetter, 

plakater osv. 

¶ læser rim og remser 

¶ synger ABC-sange 

¶ øver de 120 mest almindelige ord (jf. bilag 2-4) 

¶ laver lytteøvelser i forbindelse med oplæsning og fortælling 

¶ bruger dialogisk oplæsning 

¶ eleverne fortæller og genfortæller egne historier 

¶ arbejder med børnenes forståelse af historiers indhold og opbygning 

(indledning, handling og afslutning) ved at bruge fx handlingsbro og 

eventyrdragen 

¶ arbejder med ord- og begrebsindlæring i forbindelse med emner/temaer 

¶ prikker vokaler 

¶ klapper og tæller stavelser i ord 

¶ bogstavsindlæring (3 alfabeter) ï navn, lyd (fonem) og tegn (grafem) 

¶ børnestavning ï skrive ord og små tekster til billeder 

¶ der er billedbøger og andet materiale, der inspirerer til at legeskrive og ïlæse 

i klasselokalet 

¶ går på skolebiblioteket 

¶ laver liste til forældrene med gode oplæsningsbøger til forældre og elever i 

samarbejde med PLC 

 

Hvilke materialer bruger vi:  

 

¶ Nisserne i Ådal 

¶ Lette òlÞsebßgerò 

¶ Rim og remse bøger 

¶ Eventyr 

¶ Logbog 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ Rim og remser 

¶ Eventyr 
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¶ Venskab 

¶ Mobning/Trivsel 

¶ Cirkus 

¶ Kæledyr 

¶ Jul 

¶ Digte 

¶ Fabler 

¶ Molbohistorier 

 

Til oplæsning kan vi fx bruge bøger af flg. forfattere: 

 

¶ Anders Johansen 

¶ Astrid Lindgren 

¶ Benny Andersen 

¶ Bent Haller 

¶ H.C. Andersen 

¶ Halfdan Rasmussen 

¶ Josefine Ottesen 

¶ Katrine Marie Guldager ï Ignora-bøgerne 

¶ Kim Fupz Aakeson 

¶ Ole Lund Kirkegaard 

¶ Thorbjørn Ege 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Microsoft Word ï forståelse for computeren som skriveredskab og træne 

tasternes placering 

¶ abc.dk 

¶ frilæsning.dk 

¶ elevdelta.dk 

¶ elevdelta.dk 

¶ elevunivers.dk 

¶ emu.dk 

¶ Word 

¶ CD-ORD 

¶ Mikro Værkstedets programmer 

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ Fßr 1. samtale: dansklÞreren foretager test med materialet òLÞseevalueringò: 
òKonsonanterò samt òForlyd og rimdelò.  

¶ Fßr 2. samtale: dansklÞreren foretager test med materialet òLÞseevalueringò: 
òOrdlÞsò og òIdas ordò 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 
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LÞsning i 2. klasse 

Form¬let for 2. klasse 

¶ At styrke eleverne lyst til at læse og skrive 

¶ At styrke elevernes forståelse for, at læsning giver oplevelser  

¶ At eleverne oplever, at skriftsproget er et kommunikationsmiddel 

¶ At eleven oplever, at læsning og skrivning er en brugbar færdighed i 

dagligdagen 

¶ At eleven oplever, at læsning giver adgang til ny og større viden 

¶ At eleverne og forældrene bliver bevidste om, at den daglige læsemængde 

har afgørende for den fortsatte læse-, skrive- og staveudvikling 

 

 

 

Faste tiltag i 2. klasse 

Før 1. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Før 2. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

To kurser med en varighed på 2-3 uger: 

 

1.halvår: fokus på forståelse og betydning af ord og 

begreber 

 

2.halvår: ligesom i 1. halvår 

 

Læs-løs dage Lær at læse ved at læse 

 

Dansklærerne / teamet afgør, hvornår det gennemføres og 

påfører det i årsplanen   

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012  

 

I perioden læser alle klasser 20 minutter i 1. lektion i det 

fag, som de har på skemaet. 

 

Læsevenner 5. kl. 

 

Omfang aftales mellem de enkelte klasselærere 

 

Oplæsning Læreren læser daglig for eleverne ï både skønlitterært og 

faglitteratur 

Ugentligt øver eleverne oplæsning af kendt tekst for 

læsemakker 
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MÅL ï TRINMÅL EFTER 2. KLASSE  

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Det talte sprog 

 

¶ bruge talesproget i samtale og samarbejde og kunne veksle mellem at lytte og 

ytre sig  

¶ læse enkle tekster op med god artikulation  

¶ udvikle ordforråd, begreber og faglige udtryk 

¶ fremlægge, referere, fortælle og dramatisere 

¶ læse enkle tekster med god artikulation 

¶ forstå enkelte norske og svenske ord og udtryk  

 

Det skrevne sprog ï læse 

 

¶ anvende sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af 

almindeligt brugte ord i alderssvarende tekster 

¶ læse sprogligt udviklende tekster og bruge enkle læseforståelsesstrategier 

¶ søge forklaring på ukendte 

¶ opnå passende læsehastighed og præcision 

¶ genfortælle indholdet og udtrykke forståelse af det læste 

¶ læse fiktive og ikke-fiktive børnebøger og digitale tekster af passende 

sværhedsgrad 

¶ begynde at læse sig til viden i faglige tekster 

¶ læse med begyndende bevidsthed om udbyttet af det læste 

¶ udvikle begyndende læserutiner 

 

Det skrevne sprog - skrive 

 

¶ skrive enkelte fiktive tekster og små sagtekster 

¶ finde information i tekster og organisere idéer til egen skrivning 

¶ disponere egne tekster med overskrift, indledning, indhold og slutning 

¶ stave til lydrette og hyppige ord i egne tekster 

Hvad kendetegner en læser i 2. klasse? 
 

Eleven: 

¶ bruger med stigende bevidsthed strategier til afkodning (stave, dele og 

lydere).  

¶ bruger megen energi på afkodningen, stopper op, læser igen ï læser langsomt 

¶ læser kendte tekster med en vis sikkerhed 

¶ kontekstafhængig læsning med forståelse - bruger med stigende bevidsthed 

strategier til forståelse af teksten: gætter ud fra forlyd, stavelse og kontekst 

¶ læser alderssvarende tekster med stigende forståelse 

¶ læser selvstændigt alderssvarende ukendte tekster med emner inden for egen 

erfaringsverden ï denne læsning er endnu ikke flydende, fordi afkodningen af 

ukendte ord kræver opmærksomhed 
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¶ bruge skrivning til at fastholde og støtte egne tanker 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ vide at der er forskel på det talte og det skrevne sprog 

¶ vide at sprog er opbygget af ord og sætninger, og at der er forskellige 

ordklasser 

¶ udtrykke en begyndende forståelse for samspillet mellem genre, sprog, 

indhold og situation 

¶ være opmærksomme på sprog, sprogbrug og sprogrigtighed i egne og andres 

tekster 

¶ kende forskellen mellem fiktion og ikke-fiktion og kunne tale med om genre 

og hovedindhold 

¶ kende genrers og enkelte forfatterskabers særpræg 

¶ finde information i trykte og elektroniske medier 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 

 

Målet er, at eleven: 

 

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 10-15 og med en hastighed på 80-

90 ord/minut 

¶ kan læse udfordrende tekster med en hastighed på ca. 60 ord/minut 

¶ i skriveprocessen kan udnytte det fonematiske princip (stave lydret) og 

samtidig vide, at der er undtagelser  

¶ er initiativrig og nysgerrig på viden ï ønsker fx viden om ukendte ord og 

begreber 

¶ kan læse forberedte tekststykker op 

¶ kan skelne lyde, sætte lyde/bogstaver sammen og læse nye ord 

¶ begynder at kunne læse sig til viden i faglige tekster 

¶ at eleven kan skrive enkelte tekster om egne oplevelser, ud fra fantasi, 

billeder, læste tekster og i enkelte fiktive genrer som historier og eventyr 

 

Hvordan gør vi:  

 

¶ giver tid og ro til fordybelse 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ lærerens oplæsning 

¶ elevernes valgfrie læsning 

¶ makkerlæsning og læsevenner 

¶ læseforståelse ï dialogisk læsning, små tekster med spørgsmål både trykt og 

elektronisk 

¶ skriveøvelser: eleverne skriver historier ud fra fantasi, billeder, læste historier 

ï i hånden og på computer 

¶ øver fortsat de 120 mest almindelige ord  

¶ fortælleøvelser: eleverne fortæller egne historier og genfortæller historier 

¶ lytteøvelser: i forbindelse med oplæsning og fortælling 

¶ dramatisering af historier ï fx læseteater 
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¶ læsekurser: skønlitteratur samt faglig læsning 

¶ arbejder med børnenes forståelse af historiers indhold og opbygning 

(indledning, handling og afslutning) ved at bruge fx handlingsbro og 

eventyrdragen 

¶ læs-løs dage/uger: lær at læse ved at læse 

¶ metakognitive strategier: før-under-efter læsningsaktiviteter (jf. bilag 6-8) 

¶ boganmeldelser 

¶ arbejder med ord- og begrebsindlæring i forbindelse med emner/temaer 

¶ materiale i klassen, der inspirerer til at læse og skrive 

¶ synliggørelse af klassens læsning: bogorm, læsebarometer, ophængning af 

boganmeldelser 

¶ går på skolebiblioteket 

¶ laver liste til forældrene med gode oplæsningsbøger til forældre og elever i 

samarbejde med PLC 

 

Hvilke materialer bruger v i:  

 

¶ Rim og remse bøger 

¶ Eventyr 

¶ Nisserne i Ådal 

¶ Ny skriftlig for 2. klasse 

¶ Frilæsningsbøger 

¶ Logbog 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ Rim og remser 

¶ Eventyr 

¶ Venskab 

¶ Mobning/Trivsel 

¶ Cirkus 

¶ Kæledyr 

¶ Jul 

¶ Digte 

¶ Fabler 

¶ Molbohistorier 

 

Til oplæsning kan vi fx bruge bøger af flg. forfattere: 

 

¶ Anders Johansen 

¶ Astrid Lindgren 

¶ Benny Andersen 

¶ Bent Haller 

¶ H.C. Andersen 

¶ Halfdan Rasmussen 

¶ Josefine Ottesen 

¶ Katrine Marie Guldager ï Ignora-bøgerne 

¶ Kim Fupz Aakeson 
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¶ Ole Lund Kirkegaard 

¶ Thorbjørn Ege 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Microsoft Word ï forståelse for computeren som skriveredskab og træne 

tasternes placering 

¶ abc.dk 

¶ frilæsning.dk 

¶ elevdelta.dk 

¶ elevunivers.dk 

¶ emu.dk 

¶ Word 

¶ CD-ORD 

¶ Mikro Værkstedets programmer  

 

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ Før 1. samtale: dansklæreren foretager test med materialet òLÞseevalueringò: 

òOrdlÞsò. 

¶ Fßr 2. samtale: dansklÞreren foretager test med materialet òLÞseevalueringò: 
òSÞtningslÞsò og òSÞtningsdiktatò 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 

¶ Nationale test i dansk 
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LÞsning i 3. klasse 
Form¬let for 3. klasse 

 

¶ At eleverne bevarer og fortsat udvikler lyst til at læse og skrive  

¶ At fokus i arbejdet med læsning udvikler sig fra afkodning til forståelse   

¶ At eleven i alle fag aktivt bruger læsning og skrivning som redskab til at 

udforske og søge viden 

¶ At undervisningen fokuserer på den dramatiserende side af læsningen ï 

kropssprog og stemmeføring, når eleverne selv læser 

¶ At eleverne fået et bredt kendskab til børnelitteraturen 

¶ At eleverne bruger erhvervet viden og oplevelser fra lÞst og òlyttetò 

litteratur, når de producerer egne tekster 

¶ At eleverne og forældrene bliver bevidste om, at den daglige læsemængde 

har afgørende for den fortsatte læse-, skrive- og staveudvikling 

 

 

 

Faste tiltag i 3. klasse 
Før 1. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Før 2. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

To kurser med en varighed på 2-3 uger: 

 

1.halvår: automatisering og hastighed 

 

2.halvår: ligesom i 1. halvår 

 

Læs-løs dage Lær at læse ved at læse ï automatisering og hastighed 

 

Dansklærerne / teamet afgør, hvornår det gennemføres og 

påfører det i årsplanen 

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012 

 

I perioden læser alle klasser 20 minutter i 1. lektion i det 

fag, som de har på skemaet. 

 

Oplæsning Læreren læser daglig for eleverne ï både skønlitterært og 

faglitteratur 
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Ugentligt øver eleverne oplæsning af kendt tekst for 

læsemakker 

 

 

 

 

MÅL EFTER 3. KLASSE  

i 3. klasse arbejdes der hen mod trin efter 4. klasse 

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Det talte sprog 

 

¶ videreudvikle ordforråd, begreber og faglige udtryk 

¶ give udtryk for fantasi, følelser, erfaringer og viden 

¶ lytte aktivt til andre og følge op med spørgsmål og respons 

¶ arbejde med at læse tekster op med tydelig artikulation og betoning 

¶ lytte aktivt til andre og følge op med spørgsmål og respons 

¶ brug kropssprog og stemme som udtryksmiddel 

 

Det skrevne sprog - læse 

 

¶ anvende sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af kendte og 

nye ord i alderssvarende tekster 

¶ læse sprogligt udviklende tekster og bruge forskellige 

læseforståelsesstrategier 

¶ udtrykke forståelse af det læste mundtligt og skriftligt 

¶ læse alderssvarende skøn, og faglitteratur og digitale tekster med god 

forståelse 

¶ udtrykke forståelse af det læste mundtligt og skriftligt 

¶ læse alderssvarende skøn- og faglitteratur og digitale tekster med god 

forståelse 

 

Det skrevne sprog ï skrive 

 

¶ skrive sammenhængende fiktions- og fagtekster 

¶ følge generelle lydregler i stavning og anvende afsnit og enkel tegnsætning 

¶ skrive med sammenbundet og funktionel håndskrift 

Hvad kendetegner en læser i 3. klasse? 

 

Eleven: 

 

¶ læser nu alderssvarende tekster flydende og med god forståelse  

¶ anvender sikkert funktionelle læsestrategier 

¶ får større oplevelser med læsning 

¶ har mod på at udfordre sig selv mht. sværhedsgrad, omfang og indhold 

¶ foretrækker i stigende grad stillelæsning 

 



 
 

Side 35 af 101 

 

¶ skrive på computer med enkel skriveteknik 

¶ bruge skrivning til at fastholde og strukturere idéer og tanker 

 

 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ bruge sproget hensigtsmæssigt til kontakt og som personligt udtryk 

¶ kende forskelle og ligheder mellem det talte og det skrevne sprog  

¶ vide, hvad en sætning er og kende forskellige ordklasser 

¶ kende og kunne anvende forskellige væsentlige genrer inden for fiktion og 

ikke-fiktion 

¶ samtale om tekster og andre udtryksformer ud fra umiddelbar oplevelse, 

kendskab til faglige begreber og begyndende analytisk forståelse 

¶ kende genrers og enkelte forfatterskabers særpræg 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

  

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 15-20 og med en hastighed på 90-

100 ord/min. 

¶ læse ukendte tekster (lix 15-20) med stigende hastighed, forståelse og 

sikkerhed i oplæsning 

¶ lærer at skelne mellem fakta og fiktion 

¶ udvikler metabevidsthed omkring læsning ï begyndende forståelse for, at der 

er forskel på at læse på og mellem linjerne 

¶ kan læse og forstå opgaveinstruktioner 

¶ får begyndende forståelse for skriveprocessens faser: idéfasen ï skrivefasen ï 

redigeringsfasen 

¶ får begyndende bevidsthed om sproglære, grammatik, tegnsætning, afsnit og 

overskrift i egne tekster 

¶ staver sikkert de 120 mest almindelige ord 

¶ deler sikkert i stavelser 

¶ på begyndelsesstadiet kan gøre brug af viden om, at ord består af rod og 

endelse (morfemer ï se undervisning i morfologi  - under hvordan gør vi) 
 

Hvordan gør vi:  

 

¶ giver tid og ro til fordybelse 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ lærerens oplæsning 

¶ elevernes valgfrie læsning 

¶ makkerlæsning og læsevenner 

¶ læseforståelse ï dialogisk læsning, små tekster med spørgsmål både trykt og 

elektronisk, meddigtning og videreskrivning 

¶ undervisning i læseforståelsesstrategier: VØL, tidslinje, idémylder, fabeldyr, 

handlingsbro, billednotat 

¶ læseteknikker: orienterings-, punkt-, skimme-, nær- og skærmlæse 
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¶ læsehastighed: fx fartkort, 5-5-5øvelsen 

¶ undervisning i morfologi: rodmorfemer, endelsesmorfemer og kitmorfemer
6
 

Se forslag til øveord i fodnoten 

¶ skriveøvelser: eleverne skriver historier ud fra fantasi, billeder, læste historier 

ï i hånden og på computer 

¶ øver fortsat de 120 mest almindelige ord ï staveord 

¶ stavetræning: staveord, staveregler, lydfølgeregler 

¶ fortælleøvelser: eleverne fortæller egne historier og genfortæller historier 

¶ lytteøvelser: i forbindelse med oplæsning og fortælling 

¶ dramatisering af historier ï fx læseteater 

¶ læsekurser: skønlitteratur samt faglig læsning 

¶ arbejder med børnenes forståelse af historiers indhold og opbygning 

(indledning, handling og afslutning) ved at bruge fx handlingsbro og 

eventyrdragen 

¶ Løs-løs dage/uger: lær at læse ved at læse ï fokus på automatisering og 

hastighed 

¶ metakognitive strategier: før-under-efter-læsningsaktivteter (jf. bilag 6-8) 

¶ boganmeldelser 

¶ arbejder med ord- og begrebsindlæring i forbindelse med emner/temaer 

¶ materiale i klassen, der inspirerer til at læse og skrive 

¶ synliggørelse af klassens læsning: bogorm, læsebarometer, ophængning af 

boganmeldelser 

¶ går på skolebiblioteket 

¶ laver liste til forældrene med gode oplæsningsbøger til forældre og elever i 

samarbejde med PLC 

 

Hvilke materialer bruger vi:  

 

¶ Læsebøger 

¶ Gummi Tarzan 

¶ Albert 

¶ Kaskelotternes sang 

¶ Emil fra Lønneberg 

¶ De små fagbøger 

¶ Eventyr 

¶ Ny skriftlig for 3. klasse 

 

 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

                                                           

6
 Morfemerne kan opdeles i tre hovedtyper:  

ROD:  stå, billede, reol  
DERIVATIV:  (= et afledningselement, fx mis-, for-, -else)  
FLEKSIV  (= et bøjningselement, fx den, de, -r, -ne) 

Fortov-forstå-forældre-derfor-hvorfor/Dejlig-herlig-underlig-særlig-farlig/Hurtig-mægtig-rigtig-fattig/Elendig-færdig-stadig- 

frodig-blodig/Mystisk-fantastisk-atletisk-faktisk-praktisk 
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¶ Rim og remser 

¶ Eventyr 

¶ Venskab 

¶ Mobning/Trivsel 

¶ Cirkus 

¶ Kæledyr 

¶ Jul 

¶ Digte 

¶ Fabler 

¶ Molbohistorier 

 

Til oplæsning kan vi fx bruge bøger af flg. forfattere:  

 

¶ Anders Johansen 

¶ Astrid Lindgren 

¶ Benny Andersen 

¶ Bent Haller 

¶ H.C. Andersen 

¶ Halfdan Rasmussen 

¶ Josefine Ottesen 

¶ Katrine Marie Guldager ï Ignora-bøgerne 

¶ Kim Fupz Aakeson 

¶ Ole Lund Kirkegaard 

¶ Thorbjørn Ege 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Microsoft Word ï forståelse for computeren som skriveredskab og træne 

tasternes placering 

¶ abc.dk 

¶ frilæsning.dk 

¶ elevdelta.dk 

¶ elevunivers.dk 

¶ emu.dk 

¶ Word 

¶ CD-ORD 

¶ Mikro Værkstedets programmer  

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ Før 1. samtale: dansklæreren foretager test med materialet òLÞseevalueringò: 

òSÞtningsdiktatò 

¶ Fßr 2. samtale dansklÞreren foretager test med òST3ò og òSL60ò 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 
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Faglig lÞsning i 1. afdeling 
 

I 1. afdeling vil faglig lÞsning i mange sammenhÞnge betyde òfaglig oplevelseò, 

fordi elevernes afkodning de første skoleår endnu ikke er automatiseret og sikker nok 

til at kunne læse nok for at lære. Fortælling, oplevelser med naturen, undersøgelser 

og forsøg er grundstenene i elevernes tilegnelse af det faglige stof. Elevernes 

forforståelse er afgørende, og undervisningen må derfor tage afsæt i fænomener og 

begreber, som eleverne kender fra dagligdagen. 

 

 

Faglig lÞsning 

 

Målet for undervisningen er, at eleverne bliver bevidste om, at; 

 

¶ der er forskel på skøn- og faglitteratur 

¶ fagtekster skal læses på en anden måde end skønlitterære tekster 

¶ hvert fag har sit eget sprog 

¶ man kan læse sig til viden ï de skal fra begyndelsen øves i at læse og skrive 

små fagtekster 

¶ læseforståelsesstrategier er et brugbart redskab i deres arbejde med at huske, 

organisere, elaborere og overvåge den faglige læsning (jf. s. 12) 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Ved overleveringen til 2. afdeling har eleverne arbejdet med flg. strategier: 
 

Dansk 

 

¶ handlingsbro: spændingskurve 

¶ fabeldyr: indledning, handling og afslutning 

¶ òfßr, under og efterò-læsningsaktiviteter (jf. bilag 6) 

¶ Brainstorm ï som fælles aktivitet 

¶ idémylder ï som støtte til den selvstændige skriveproces 

 

Historie og kristendom 

 

¶ tidslinje 

¶ billednotat 

¶ VØL 

 

Matematik  

 

¶ procesnotat 
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Natur og teknik:  

 

¶ VØL 

 

 

Målet er, at eleverne: 

 

¶ rustes til den læseopgave, der ligger i 2. afd., hvor de i stigende vil møde flere 

læsetekster i fag som matematik, natur og teknik, historie og kristendom 

¶ rustes til i stigende grad at læse for at lære og for at gøre 

 

Hvem gßr hvad og hvordan i relation til faglig lÞsning? 
 

Dansklæreren 

 

¶ bevidstgør eleverne omkring de forskellige læseformål: at læse for at opleve, 

at læse for at gøre og at læse for at lære 

¶ arbejder med forskellige læseteknikker: orienterings-, punkt-, skimme-, nær- 

og skærmlæse 

 

Faglæreren 

 

¶ kobler ord og begreber på indenfor det fagspecifikke 

¶ støtter eleverne til en undersøgende tilgang inden for det enkelte fag - guide 

til f.eks. hjemmesider, bøger, tidsskrifter, tv 

¶ introducerer eleverne til relevante læseforståelsesstrategier ï som minimum 

de ovenfor nævnte ï således de opnår fortrolighed 

¶ arbejder med fagspecifik skrivning (eleverne producerer fx fagbøger og 

regnehistorier) 

¶ kobler undersøgende praksis (forsøg) til den læseteoretiske tilegnelse af viden 

¶ træner elevernes brug af fagsprog i gruppearbejde og små fremlæggelser 

 

Evaluering 
 

¶ Nationale test i matematik i 3. klasse 
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LÞsning i 4. klasse 
Form¬let for 4. klasse 

 

¶ At bevare og styrke elevernes læselyst 

¶ At være særligt opmærksom på drengenes læselyst og ïvaner, fordi drenges 

læsning erfaringsmæssigt aftager 

¶ At skabe læsere med en aktiv læseindstilling 

¶ At skabe læsere med stigende bevidsthed om udbyttet af egen læsning  

¶ At udvikle elevernes evne til at danne inferenser dvs. at kunne læse mellem 

linjerne 

¶ At styrke læsefærdigheden var at præsentere eleverne for varierede tekster og 

give mulighed for og opfordre til daglig læsning 

¶ At eleverne lærer forskellige læseteknikker 

¶ At eleverne lærer forskellige læseforståelsesstrategier 

¶ At udvikle elevernes læsehastighed  

 

 

 

 

 

 

M¬lsÞtning og handleplan for lÞsning i 2. afdeling 

Generelt om lÞsning i 2. afdeling 

 

I 2. afdeling 

 

¶ er den interaktive læsemodel i spil på flg. områder: viden om verden, 

hukommelse for tekst, viden om tekster og viden om sprog 

¶ udvikler læseundervisningen sig fra fokus på automatisering af afkodning til 

fokus på læseforståelse 

¶ forudsættes det, at afkodningen for flertallet af eleverne er automatiseret 

¶ skal eleverne udvikle sig fra afkodere til indholdslæsere 

¶ er læseforståelse, sikkerhed og hastighed kernebegreber 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ er der stigende fokus på bevidsthed om udbytte af egen læsning samt faglig 

læsning, så eleverne kan tilegne sig viden om fænomener i natur, kultur, 

samfundsliv og videnskab 

¶ er der fokus på elevernes fritidslæsning: eleverne bør minimum læse 10 sider 

eller 20-30 minutter daglig i tekster af passende sværhedsgrad (se forventet 

lix under de enkelte klassetrin) 
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Faste tiltag i 4. klasse 
December Test ï se under evaluering 

 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

1.halvår: Læseforståelse: inferenser ï at kunne læse 

mellem linjerne 

 

2.halvår: Faglig læsning med fokus på læseteknikker og 

læseforståelsesstrategier 

 

Læs-løs dage At lære at læse ved at læse ï automatisering og hastighed 

 

Dansklærerne / teamet afgør, hvornår det gennemføres og 

påfører det i årsplanen 

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012  

 

I perioden læser alle klasser 20 minutter i 1. lektion i det 

fag, som de har på skemaet. 

 

Læsevenner 1.klasse 

 

Omfang aftales mellem de enkelte klasselærere 

 

Oplæsning træner oplæsning med læsemakker eller i grupper 

 

 

 

M¡L ï TRINM¡L EFTER 4. KLASSE 
Det talte sprog 

 

¶ bruge talesproget i samtale, samarbejde og diskussion og fungere som 

ordstyrer 

¶ lytte aktivt til andre og følge op med spørgsmål og respons 

¶ bruge kropssprog og stemme som udtryksmiddel 

 

Det skrevne sprog ï læse 

 

¶ anvende sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af kendte og 

nye ord i alderssvarende tekster 

¶ læse sprogligt udviklende tekster og bruge forskellige 

læseforståelsesstrategier 

¶ kende forskellige læseteknikker 

¶ tilpasse læsehastighed, præcision og læsemåde til formål, genre og 

sværhedsgrad 

¶ læse sig til danskfaglig viden 

¶ læse med bevidsthed om eget udbytte af det læste 

¶ udvikle og vedligeholde hensigtsmæssige læserutiner 

¶ søge og vælge skøn- og faglitteratur på bibliotek og i digitale medier 
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Det skrevne sprog - skrive 

 

¶ skrive sammenhængende fiktions- og fagtekster 

¶ søge information i digitale og trykte tekster og planlægge den efterfølgende 

skrivning 

¶ strukturere egen tekst kronologisk 

¶ skrive beskrivende, refererende og kreativt med et ordforråd tilpasset 

forskellige teksttyper 

¶ bruge skrivning til at fastholde og strukturere idéer og tanker 

 

 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ bruge sproget hensigtsmæssigt til kontakt og som personligt udtryk 

¶ kende forskelle og ligheder mellem det talte og det skrevne sprog  

¶ vide, hvad en sætning er og kende forskellige ordklasser 

¶ kende og kunne anvende forskellige væsentlige genrer inden for fiktion og 

ikke-fiktion 

¶ samtale om tekster og andre udtryksformer ud fra umiddelbar oplevelse, 

kendskab til faglige begreber og begyndende analytisk forståelse 

¶ kende genrers og enkelte forfatterskabers særpræg 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

  

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 20-25 og med en hastighed på 120-

150 ord/min. 

¶ kan læse ukendte tekster (lix 20-25) med stigende hastighed, forståelse og 

sikkerhed i oplæsning 

¶ kan skrive i både fiktive og ikke-fiktive genrer  

¶ udvikler færdighed til at læse for at gøre fx læse en instruktion, 

arbejdsbeskrivelse, opskrift eller matematikopgave og viser forståelse 

gennem handling 

¶ udvikler metabevidsthed omkring læsning ï begyndende forståelse for, at der 

er forskel på at læse på og mellem linjerne 

¶ får begyndende forståelse for skriveprocessens faser: idéfasen ï skrivefasen ï 

redigeringsfasen 

¶ kan skrive kronologisk fx ved referat 

¶ kan strukturere egen tekst med fx overskrift og kapitler 

¶ kan fastholde verbernes tid, anvende punktum og direkte tale 

¶ får begyndende bevidsthed om sproglære, grammatik, tegnsætning, afsnit og 

overskrift i egne tekster 

¶ tilegner sig begyndende fortrolighed med, at ord består af rod og endelse 
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Hvordan gør vi:  

 

¶ giver tid og ro til fordybelse 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ lærerens oplæsning og fortælling 

¶ elevernes valgfrie læsning 

¶ makkerlæsning og læsevenner 

¶ fortsat arbejde med læseforståelse ï dialogisk læsning, små tekster med 

spørgsmål både trykt og elektronisk, meddigtning og videreskrivning 

¶ undervisning i læseforståelsesstrategier: VØL, tidslinje, idémylder, 

handlingsbro, billednotat 

¶ læseteknikker: orienterings-, punkt-, skimme-, nær- og skærmlæse 

¶ læsehastighed: fx fartkort, 5-5-5øvelsen 

¶ undervisning i morfologi: rodmorfemer, endelsesmorfemer og kitmorfemer jf. 

note 6 

¶ skriveøvelser: eleverne skriver fortsat historier ud fra fantasi, billeder, læste 

historier ï i hånden og på computer 

¶ stavetræning: staveord, staveregler, lydfølgeregler 

¶ fortælleøvelser: eleverne fortæller egne historier og genfortæller historier 

¶ lytteøvelser: i forbindelse med oplæsning og fortælling 

¶ dramatisering af historier ï fx læseteater 

¶ læsekurser: skønlitteratur samt faglig læsning 

¶ arbejder med børnenes forståelse af historiers indhold og opbygning 

(indledning, handling og afslutning) ved at bruge fx handlingsbro og 

eventyrdragen 

¶ Løs-løs dage/uger: lær at læse ved at læse ï fokus på automatisering 

¶ metakognitive strategier: før-under-efter læsningsaktivteter jf. bilag 7 

¶ boganmeldelser 

¶ arbejder med ord- og begrebsindlæring i forbindelse med emner/temaer 

¶ materiale i klassen, der inspirerer til at læse og skrive 

¶ synliggørelse af klassens læsning: bogorm, læsebarometer, ophængning af 

boganmeldelser 

¶ går på skolebiblioteket 

¶ laver liste til forældrene med gode oplæsningsbøger til forældre og elever i 

samarbejde med PLC 

 

Hvilke materialer bruger vi til oplæsning og i litteraturarbejdet:  

 

¶ Anita Krimbach: Et mærkeligt skib 

¶ Antologier: Gid du brækker benene, Helge der ikke kunne vælge, Pigen uden 

arme og andre nye fortællinger 

¶ Astrid Lindgren fx Brødrene Løvehjerte 

¶ Bent Haller: Hønsepigen, Det roterende barnekammer i 60 omdrejninger, 

Grænsebørn  

¶ Billedromaner ï fx Jeg er Frede (Hanne Kvist), Engelbert H og den sidste 

chance (Kim Fupz Aakeson) 

¶ Bjarne Reuter: bl.a. Busters Verden 

¶ Cecilie Eken fx Mørkebarnet, Kongebarnet 
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¶ C.S. Lewis: Narnia 

¶ Forfatterserien af Trine May (jf. litteraturlisten) 

¶ Genreserien af Trine May (jf. litteraturlisten) 

¶ Hjørdis Varmer: Triologien: Det for¬ré Den vinteré Det for¬ré, Triologien 

om Karen fra Hedegården 

¶ Josefine Ottesen: fx Drageherren, Krigerprinsessen 

¶ Kamilla Hega Holst: Metilies underjordisk rejse 

¶ Kenneth Bøgh Andersen: Den store djævlekrig (4 bøger) 

¶ Klassikere for børn:  fx Onkel Toms hytte, Oliver Twist, Gullivers rejse 

¶ Lene Kaaberbøl bl.a. Skammer-serien 

¶ Louis Jensen: fx Den strandede mand, Skelettet på hjul, Den frygtelige hånd 

¶ Neil Gaiman: Coraline ï computerspil, film, roman og tegneserie 

¶ Nordlys for fjerde ï en novellesamling 

¶ Peter Mouritzen: fx Haltefanden, Dukkedrengen, Huset med de syltede 

hjerter 

¶ Philip Pullman: Det gyldne kompas, Skyggernes kniv, Ravkikkerten  

¶ Rune T. Kidde ï klassiske eventyr omskrevet til ækle eventyr 

 

Vi kan fx arbejde med flg. temaer: 

 

¶ kærlighed 

¶ venskab 

¶ svigt 

¶ forvandling/udvikling fra barn til ung/voksen 

¶ fantasy ï grænsen mellem fantasi og virkelighed 

¶ gys og gru 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Microsoft Word ï forståelse for computeren som skriveredskab og træne 

tasternes placering 

¶ abc.dk 

¶ frilæsning.dk 

¶ elevdelta.dk 

¶ elevunivers.dk 

¶ emu.dk 

¶ CD-ORD 

¶ Mikro Værkstedets programmer  

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ December: dansklæreren foretager læse- og stavetest med òST4ò og òSL40ò  

¶ Nationale test i dansk 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 
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LÞsning i 5. klasse 
Form¬let for 5. klasse 

 

¶ At bevare og styrke læselysten for alle eleverne 

¶ At være særligt opmærksom på drengenes læselyst og ïvaner, fordi drenges 

læsning erfaringsmæssigt aftager 

¶ At skabe læsere med en aktiv læseindstilling 

¶ At skabe læsere med stigende bevidsthed om udbyttet af egen læsning  

¶ At udvikle elevernes evne til at danne inferenser dvs. at kunne læse mellem 

linjerne 

¶ At styrke læsefærdigheden var at præsentere eleverne for varierede tekster og 

give mulighed for og opfordre til daglig læsning 

¶ At eleverne lærer forskellige læseteknikker 

¶ At eleverne lærer forskellige læseforståelsesstrategier 

¶ At udvikle elevernes læsehastighed  

 

 

Faste tiltag i 5. klasse 
December Test ï se under evaluering 

 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

1.halvår: Læse forståelse: inferenser ï at kunne læse 

mellem linjerne 

 

2.halvår: Faglig læsning med fokus på læseteknikker og 

læseforståelsesstrategier 

 

Læs-løs dage At lære at læse ved at læse ï automatisering og hastighed 

 

Dansklærerne / teamet afgør, hvornår det gennemføres og 

påfører det i årsplanen 

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012 

 

I perioden læser alle klasser 20 minutter i 1. lektion i det 

fag, som de har på skemaet. 

 

Læsevenner 2.klasse 

 

Omfang aftales mellem de enkelte klasselærere 

 

Oplæsning træner oplæsning med læsemakker eller i grupper 
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MÅL ï TRINMÅL EFTER 5. KLASSE  

i 5. klasse arbejdes der hen mod trin efter 6. klasse 

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Det talte sprog 

 

¶ bruge talesproget forståeligt og klart i samtale, samarbejde og diskussion og 

fungere som ordstyrer 

¶ udvikle nuanceret ord- og begrebsforråd 

¶ argumentere, debattere og argumentere 

¶ udtrykke fantasi, følelser, tanker, erfaringer og viden i sammenhængende 

form  

¶ læse op med tydelig artikulation og fortolkende betoning 

¶ bruge kropssprog og stemme som udtryksmiddel afpasset efter genre og 

formål 

 

  

Det skrevne sprog ï læse 

 

¶ beherske sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af kendte 

og nye ord i forskellige teksttyper 

¶ læse sprogligt udviklende tekster og bruge varierede læseforståelsesstrategier 

¶ sørge forklaringer på ord og fagudtryk i trykte og elektroniske ordbøger 

¶ anvende forskellige læseteknikker 

¶ udvikle læsehastighed og tilpasse læsemåde til genre og sværhedsgrad 

¶ fastholde hovedindholdet af det læste i skriftlig form 

¶ læse sig til danskfaglig viden 

¶ læse med øget bevidsthed om eget udbytte af det læste 

 

Det skrevne sprog ï skrive 

 

¶ strukturere og skrive tekster i forskellige fiktive og ikke-fiktive genrer 

¶ indsamle og disponere stof før skrivning samt skrive fra idé til færdig tekst 

¶ stave alle almindelige ord sikkert, bruge korrekte bøjningsformer og anvende 

afsnit og hensigtsmæssige tegnsætning 

¶ bruge skrivning bevidst som støtte for tænkning 

 

Sprog, litteratur og kommunikation   

 

¶ bruge sproget til kommunikation, argumentation, problemløsning og 

formidling af viden 

¶ skelne mellem hel- og ledsætninger, kende de vigtigste sætningsled og have 

viden om forskellige ordklasser og deres funktion i sproget 

¶ fortolke, perspektivere og forholde sig til tekster og andre udtryksformer ud 

fra både oplevelse og analyse 

¶ vise kendskab til både genrers og enkelte forfatterskabers særpræg 
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Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

 

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 25-30 og med en hastighed på 150-

170 ord/min. 

¶ kan læse ukendte tekster (lix 20-25) med stigende hastighed, forståelse og 

sikkerhed i oplæsning 

¶ kan læse med et læseformål ï opstillet af læreren (se også gode råde, når du 

læser uden læseformål jf. læseteknikker s.13) 

¶ bruger forskellige læseteknikker (skimme, nærlæse osv.) 

¶ bruger forskellige læseforståelsesstrategier (nøgleord, resumé, referat osv.) 

¶ søger forklaringer på ord og fagudtryk i trykte og elektroniske ordbøger 

¶ er sikre stavere ï bruger deres kendskab til ords stamme og endelse 

 

Hvordan gør vi:  

 

¶ giver tid og ro til fordybelse 

¶ arbejder ud fra, at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ arbejder med indlÞring af staveregler i fx òStavetrÞning 5.1 og 5.2ò 

¶ stavekurser 

¶ procesorienteret skrivning 

¶ arbejder med morfologi ï ords stamme og endelse 

¶ frilæsning - læsebarometer 

¶ boganmeldelse, resumé og referat 

¶ forfatterskabslæsning 

¶ lærerens oplæsning og fortælling  

¶ elevernes oplæsning ï forberedt (fx læseteater) og uforberedt  

¶ læser forskellige genrer og forfatterskaber 

¶ træner læseforståelse: læse på og mellem linjerne, sprogbilleder, metaforer 

¶ ordkendskab ï via den litteratur som vi læser 

¶ bruger film som udgangspunkt for fortolkning 

¶ forsat arbejde med læseteknikker, læsehastighed og læseforståelsesstrategier 

¶ skriver fagbøger 

¶ skriver i forskellige litterære genrer: fx eventyr, gys, fantasy 

¶ eksperimenterer med layout, skriftformer og billedredigering på computer 

¶ ordbogsøvelser og opslag ï både trykt og på nettet 

(www.gyldendalsleksikon.dk)  

¶ mundtlig fremlæggelse: med og uden hjælpemidler (fx power point, billeder, 

you tube) 

¶ arbejder med skærmtekster fx hjemmesider, undertekster, sms, e-mails, e-

bøger og spil 

¶ net-etikette: brugen af it og medier, sikker søgning 

¶ går på skolebiblioteket 

 

 

 

 

http://www.gyldendalsleksikon.dk/
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Hvilke materialer bruger vi til oplæsning og i litteraturarbejdet:  

 

¶ Anita Krimbach: Et mærkeligt skib 

¶ Antologier: Gid du brækker benene, Helge der ikke kunne vælge, Pigen uden 

arme og andre nye fortællinger 

¶ Astrid Lindgren fx Brødrene Løvehjerte 

¶ Bent Haller: Hønsepigen, Det roterende barnekammer i 60 omdrejninger, 

Grænsebørn  

¶ Billedromaner ï fx Jeg er Frede (Hanne Kvist), Engelbert H og den sidste 

chance (Kim Fupz Aakeson) 

¶ Bjarne Reuter: bl.a. Busters Verden 

¶ Cecilie Eken fx Mørkebarnet, Kongebarnet 

¶ C.S. Lewis: Narnia 

¶ Forfatterserien af Trine May (jf. litteraturlisten) 

¶ Genreserien af Trine May (jf. litteraturlisten) 

¶ Hjørdis Varmer: Triologien: Det for¬ré Den vinteré Det for¬ré, Triologien 

om Karen fra Hedegården 

¶ Josefine Ottesen: fx Drageherren, Krigerprinsessen 

¶ Kamilla Hega Holst: Metilies underjordisk rejse 

¶ Kenneth Bøgh Andersen: Den store djævlekrig (4 bøger) 

¶ Klassikere for børn: fx Onkel Toms hytte, Oliver Twist, Gullivers rejse 

¶ Lene Kaaberbøl bl.a. Skammer-serien 

¶ Louis Jensen: fx Den strandede mand, Skelettet på hjul, Den frygtelige hånd 

¶ Neil Gaiman: Coraline ï computerspil, film, roman og tegneserie 

¶ Nordlys for femte ï en novellesamling 

¶ Peter Mouritzen: fx Haltefanden, Dukkedrengen, Huset med de syltede 

hjerter 

¶ Philip Pullman: Det gyldne kompas, Skyggernes kniv, Ravkikkerten  

¶ Rune T. Kidde ï klassiske eventyr omskrevet til ækle eventyr 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ kærlighed 

¶ venskab 

¶ svigt 

¶ forvandling/udvikling fra barn til ung/voksen 

¶ fantasy ï grænsen mellem fantasi og virkelighed 

¶ gys og gru 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Tekstbehandling  

¶ Søgebaser 

¶ CD-ord 

¶ NOTA 

¶ Materialebasen 

¶ Comic Life - billedfortælling 

¶ Photo Story 
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Sådan evaluerer vi: 

 

¶ December: dansklæreren foretager læse- og stavetest med òST5ò og òLÞs5ò  

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 
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LÞsning i 6. klasse 
Form¬let for 6. klasse 

 

 

¶ At bevare og styrke elevernes læselyst 

¶ At være særligt opmærksom på drengenes læselyst og ïvaner, fordi drenges 

læsning erfaringsmæssigt aftager 

¶ At skabe læsere med en aktiv læseindstilling 

¶ At udvikle elevernes evne til at danne inferenser dvs. at kunne læse mellem 

linjerne 

¶ At styrke læsefærdigheden var at præsentere eleverne for varierede tekster og 

give mulighed for og opfordre til daglig læsning 

¶ At skabe læsere med stigende bevidsthed om udbyttet af egen læsning  

¶ At eleverne lærer forskellige læseteknikker 

¶ At eleverne lærer forskellige læseforståelsesstrategier 

¶ At udvikle elevernes læsehastighed  

 

 

 Faste tiltag i 6. klasse 
Før 1. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Før 2. skole-hjem-

samtale 

Test ï se under evaluering 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

1.halvår: Læse forståelse: inferenser ï at kunne læse 

mellem linjerne 

 

2.halvår: Faglig læsning med fokus på læseteknikker og 

læseforståelsesstrategier 

 

Læs-løs dage At lære at læse ved at læse ï automatisering og hastighed 

 

Dansklærerne / teamet afgør, hvornår det gennemføres og 

påfører det i årsplanen 

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012 

 

I perioden læser alle klasser 20 minutter i 1. lektion i det 

fag, som de har på skemaet. 

 

Læsevenner 0. klasse 

 

Omfang aftales mellem de enkelte klasselærere 

 

Overlevering til 1. kl. Maj/juni 2012 
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M¡L ï TRINM¡L EFTER 6. KLASSE 
Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

  Det talte sprog 

 

¶ bruge talesproget forståeligt og klart i samtale, samarbejde og diskussion og 

fungere som ordstyrer 

¶ udvikle nuanceret ord- og begrebsforråd 

¶ argumentere, debattere og argumentere 

¶ udtrykke fantasi, følelser, tanker, erfaringer og viden i sammenhængende 

form  

¶ læse op med tydelig artikulation og fortolkende betoning 

¶ lytte aktivt til andre og følge op med analytiske spørgsmål 

¶ bruge kropssprog og stemme som udtryksmiddel afpasset efter genre og 

formål 

 

Det skrevne sprog ï læse 

 

¶ beherske sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af kendte 

og nye ord i forskellige teksttyper 

¶ læse sprogligt udviklende tekster og bruge varierede læseforståelsesstrategier 

¶ sørge forklaringer på ord og fagudtryk i trykte og elektroniske ordbøger 

¶ anvende forskellige læseteknikker 

¶ udvikle læsehastighed og tilpasse læsemåde til genre og sværhedsgrad 

¶ fastholde hovedindholdet af det læste i skriftlig form 

¶ læse alderssvarende skøn- og faglitteratur og digitale tekster hurtigt og sikkert 

med god forståelse og indlevelse 

¶ læse sig til danskfaglig viden 

¶ læse med øget bevidsthed om eget udbytte af det læste 

¶ udvikle og vedligeholde hensigtsmæssige læserutiner og oparbejde læsekultur 

 

Det skrevne sprog ï skrive 

 

¶ strukturere og skrive tekster i forskellige fiktive og ikke-fiktive genrer 

¶ indsamle og disponere stof før skrivning samt skrive fra idé til færdig tekst 

¶ strukturere og variere eget skriftsprog og skabe sammenhæng mellem 

sætninger og afsnit 

¶ stave alle almindelige ord sikkert, bruge korrekte bøjningsformer og anvende 

afsnit og hensigtsmæssige tegnsætning 

¶ kunne søge hensigtsmæssigt op internettet og bruge tekstbehandling varieret i 

egne skriveprocesser 

¶ bruge skrivning bevidst som støtte for tænkning 

 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ vise kendskab til både genrers og enkelte forfatterskabers særpræg 

¶ ordklasser og deres funktion i sproget 

¶ kende betydningen af tekniske og abstrakte ord og fagtermer 
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¶ fortolke, perspektivere og forholde sig til tekster og andre udtryksformer ud 

fra både oplevelse og analyse 

¶ vise kendskab til både genrers og enkelte forfatterskabers særpræg 

¶ finde og forholde sig til udtryk for værdier i andres udsagn og i tekster og 

andre udtryksformer 

¶ kende til litteraturens foranderlighed gennem tiderne og til, at litteraturen 

afspejler den tid, den er blevet til i 

 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

 

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 30-35 og med en hastighed på 180 

ord/min. 

¶ kan læse ukendte tekster (lix 20-25) med stigende hastighed, forståelse og 

sikkerhed i oplæsning 

¶ kan læse med et læseformål ï opstillet af læreren (se også gode råde, når du 

læser uden læseformål jf. læseteknikker s. 13) 

¶ kan læse andre og egnes tekster op med sikkerhed, forståelse og fortolkning 

¶ kan læse sig til viden: bruge læseteknikker og læseforståelsesstrategier 

¶ stabiliserer sig som bevidst læser på vej mod at blive funktionel læser 

¶ har et stort ordforråd ï skriftligt og mundtligt  

¶ bliver mere bevidst om, at tekster har en afsender og en modtager 

¶ skriver i et flydende og varieret sprog  

¶ bliver bevidst om, at egne skrevne tekster skal være sammenhængende ï 

kohærens, kohæsion og inferens
7
 

 

Hvordan gør vi:  

 

¶ giver tid og ro til fordybelse 

¶ arbejder ud fra at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ arbejder med indlÞring af i fx òStavetrÞning 6.1 og 6.2ò 

¶ stavekurser 

¶ procesorienteret skrivning 

¶ arbejder med morfologi ï ords stamme og endelse 

¶ frilæsning - læsebarometer 

¶ boganmeldelse, resumé og referat 

¶ forfatterskabslæsning 

¶ lærerens oplæsning og fortælling  

                                                           
7
 Et godt eksempel: 

Jonas: Vil du med i biografen i aften? 
Michael: Vi får besøg af min onkel. 

Jonas: Det var da ærgerligt. 

Teksten hænger sammen: 
Kohærens: opfordring ï afvisning ï beklagelse 

Inferens: Det er underforstået, at man ikke tager af sted, når familien får gæster. Det er en tom plads, som vi udfylder med en 

inferens. 
KohÞsion: Teksten kunne vÞre mere direkte: òNej, det kan jeg ikke, fordi vi f¬r besßg af min onkel.ò òFordiò f¬r teksten til at 

hænge sammen. 

LÞs mere i òLæreren som sproglig vejlederò 
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¶ elevernes oplæsning ï forberedt (fx læseteater) og uforberedt  

¶ læser forskellige genrer og forfatterskaber 

¶ træner læseforståelse: læse på og mellem linjerne, sprogbilleder, metaforer 

¶ ordkendskab ï via den litteratur som vi læser 

¶ bruger film som udgangspunkt for fortolkning 

¶ forsat arbejde med læseteknikker, læsehastighed og læseforståelsesstrategier 

¶ skriver fagbøger 

¶ skriver i forskellige litterære genrer: fx eventyr, gys, fantasy 

¶ eksperimenterer med layout, skriftformer og billedredigering på computer 

¶ ordbogsøvelser og opslag ï både trykt og på nettet 

(www.gyldendalsleksikon.dk)  

¶ mundtlig fremlæggelse: med og uden hjælpemidler (power point, billeder, 

you tube) 

¶ arbejder med skærmtekster fx hjemmesider, undertekster, sms, e-mails, e-

bøger og spil 

¶ net-etikette: brugen af it og medier, sikker søgning 

¶ går på skolebiblioteket 

 

Hvilke materialer bruger vi til oplæsning og i litteraturarbejdet:  

 

¶ Anita Krimbach: Et mærkeligt skib 

¶ Antologier: Gid du brækker benene, Helge der ikke kunne vælge, Pigen uden 

arme og andre nye fortællinger 

¶ Astrid Lindgren fx Brødrene Løvehjerte 

¶ Bent Haller: Hønsepigen, Det roterende barnekammer i 60 omdrejninger, 

Grænsebørn  

¶ Billedromaner ï fx Jeg er Frede (Hanne Kvist), Engelbert H og den sidste 

chance (Kim Fupz Aakeson) 

¶ Bjarne Reuter: bl.a. Shamran 

¶ Cecilie Eken fx Mørkebarnet, Kongebarnet 

¶ C.S. Lewis: Narnia 

¶ Forfatterserien af Trine May (jf. litteraturlisten) 

¶ Genreserien af Trine May (jf. litteraturlisten) 

¶ Hjørdis Varmer: Triologien: Det for¬ré Den vinteré Det for¬ré, Triologien 

om Karen fra Hedegården 

¶ Josefine Ottesen: fx Drageherren, Krigerprinsessen 

¶ Kamilla Hega Holst: Metilies underjordisk rejse 

¶ Kenneth Bøgh Andersen: Den store djævlekrig (4 bøger) 

¶ Klassikere for børn: fx Onkel Toms hytte, Oliver Twist, Gullivers rejse 

¶ Lene Kaaberbøl bl.a. Skammer-serien 

¶ Louis Jensen: fx Den strandede mand, Skelettet på hjul, Den frygtelige hånd 

¶ Neil Gaiman: Coraline ï computerspil, film, roman og tegneserie 

¶ Nordlys for sjette ï en novellesamling 

¶ Peter Mouritzen: fx Haltefanden, Dukkedrengen, Huset med de syltede 

hjerter 

¶ Philip Pullman: Det gyldne kompas, Skyggernes kniv, Ravkikkerten  

¶ Rune T. Kidde ï klassiske eventyr omskrevet til ækle eventyr 

 

http://www.gyldendalsleksikon.dk/
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Vi kan fx arb ejde med flg. emner: 

 

¶ kærlighed 

¶ venskab 

¶ svigt 

¶ forvandling/udvikling fra barn til ung/voksen 

¶ fantasy ï grænsen mellem fantasi og virkelighed 

¶ gys og gru 

 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Tekstbehandling  

¶ Søgebaser 

¶ CD-ord 

¶ NOTA 

¶ Materialebasen 

¶ Comic Life - billedfortælling 

¶ Photo Story 

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ Før 1. samtale: dansklæreren foretager læse- og stavetest med òST6ò og 

òTL1ò  

¶ Før 2. samtale: dansklæreren foretager læse- og stavetest med òST6ò og 

òTL1ò 

¶ Nationale test i dansk 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 
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Faglig lÞsning i 2. afdeling 
 

I 2. afdeling vil faglig læsning løbende lægge mere vægt på, at eleverne i 

kombination med den undersøgende tilgang læser for at lære. De skal kunne finde, 

søge og opdage viden gennem selvstændig læsning. Derfor er undervisning i faglig 

læsning meget vigtig. Eleverne skal i løbet af 2. afdeling have kendskab til og 

forståelse for læsestrategier, der hjælper dem til at huske, forstå og reflektere over det 

faglige indhold. 

 

 

 

Faglig lÞsning 
 

Målet for undervisningen er, at eleverne bliver bevidste om, at; 

 

¶ fagtekster skal læses på en anden måde end skønlitterære tekster 

¶ hvert fag har sit eget sprog ï kendskab til væsentlige ord og begreber inden 

for fagenes terminologi 

¶ læse med et formål og med udbytte af læsning 

¶ læseforståelsesstrategier er et brugbart redskab i deres arbejde med at huske, 

organisere, elaborere og overvåge den faglige læsning (jf. s. 12) 

 

Mål for de enkelte fag 

 

Matematik  

 

¶ læse enkelte faglige tekster samt anvende og forstå informationer, som 

indeholder matematikfaglige udtryk 

¶ læse, beskrive og tolke data og informationer i tabeller og diagrammer 

¶ læse matematiske problemer knyttet til en kontekst, der giver mulighed for 

intuitiv tænkning, egne repræsentationer og erhvervet matematisk viden og 

kunne 

 

Natur og teknik 

 

¶ arbejde hensigtsmæssigt medforskellige undersøgelsesmetoder og udstyr 

indendørs og udendørs samt anvende faglig læsning 

 

Kristendom og historie 

 

¶ forstå og genkende berettende teksttyper 

¶ læse kontra-faktisk: òHvad nu hvisé.?
8
 

                                                           
8
 Fx: òHvad nu hviséò Hitler havde vundet 2. Verdenskrig? Historiedidaktiker Vagn Oluf Nielsen har skrevet om emnet.  
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¶ reflektere over, at historie både er fortid, nutid og fremtid 

¶ reflektere over, at Danmarks historie er flettet sammen med Europas og 

verdens historie 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 

 

Ved overleveringen til 3. afdeling har eleverne arbejdet med flg. strategier: 
 

Dansk 

 

¶ nøgleord, resumé og referat 

¶ læseteknikker 

¶ òfßr, under og efterò-læsningsaktiviteter jf. bilag 6 

¶ skrivefaser: idéfasen ï skrivefasen ï redigeringsfasen 

¶ idémylder ï som støtte til den selvstændige skriveproces 

 

Historie og kristendom 

 

¶ tidslinje 

¶ VØSLE 

¶ begrebskort 

¶ kolonnenotat 

¶ FARAO 

 

Matematik  

 

¶ procesnotat 

¶ læse og tolke diagrammer og tabeller 

 

Natur og teknik 

 

¶ VØSLE 

¶ begrebskort 

¶ kolonnenotat 

 

 

Målet er, at eleverne: 

 

¶ rustes til den læseopgave, der ligger i 3. afd., hvor de vil møde langt flere 

læsetunge fag som geografi, fysik, samfundsfag og biologi samt de kendte 

matematik, historie og kristendom 

¶ rustes til i stigende grad at tage større ansvar for egen læring: læse for at lære 

og for at gøre 

¶ stiller spørgsmål til sig selv og faget: Forstår jeg, hvad jeg læser? Er der 

svære ord, som jeg ikke forstår? Hvordan organiserer jeg/skaber bedst 

overblik over det, som jeg læser? Hvad kan jeg gøre, hvis jeg ikke forstår det, 

som jeg læser? 

 



 
 

Side 57 af 101 

 

Hvem gßr hvad og hvordan i relation til faglig lÞsning? 

 

Dansklæreren 

 

¶ bevidstgør eleverne omkring de forskellige læseformål: at læse for at opleve, 

at læse for at gøre og at læse for at lære 

¶ arbejder med forskellige læseteknikker: orienterings-, punkt-, skimme-, nær- 

og skærmlæse 

¶ arbejder med nøgleord, resumé og referat 

 

Faglæreren 

 

¶ kobler ord og begreber på indenfor det fagspecifikke 

¶ støtter eleverne til en undersøgende tilgang inden for det enkelte fag - guide 

til f.eks. hjemmesider, bøger, tidsskrifter, tv 

¶ introducerer eleverne til relevante læseforståelsesstrategier ï som minimum 

de ovenfor nævnte ï således de opnår fortrolighed 

¶ arbejder med fagspecifik skrivning (eleverne producerer fx fagbøger) 

¶ kobler teori med praksis (forsøg og undersøgende tilgang) 

¶ træner elevernes brug af fagsprog i gruppearbejde og individuelle/fælles 

fremlæggelser (evt. for yngre årgange) 

 

Evaluering 

 

¶ Nationale test i matematik i 6. klasse 
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LÞsning i 7. klasse 
Formålet for 7. klasse 

 

¶ At bevare elevernes læselyst 

¶ At styrke eleverne som læsere med en aktiv læseindstilling 

¶ At arbejde videre med at udvikle elevernes evne til at danne inferenser dvs. at 

kunne læse mellem linjerne 

¶ At konsolidere læsefærdigheden var at præsentere eleverne for varierede 

tekster og give mulighed for og opfordre til daglig læsning 

¶ At skabe metabevidste læsere, dvs. forholder sig aktivt til egen læseproces 

 

 

Faste tiltag i 7. klasse 

December Test ï se under evaluering 

 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

1.halvår: hastighed og videreudvikling af faglig læsning 

 

2.halvår: ligesom 1. halvår 

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012 

 

 

 

 

M¬lsÞtning og handleplan for lÞsning i 3. afdeling 

Generelt om lÞsning i 3. afdeling 

 

I 3. afdeling 

 

¶ er den interaktive læsemodel i spil på flg. områder: viden om verden, 

metabevidsthed,  hukommelse for tekst, viden om tekster og viden om sprog 

¶ skal eleverne kunne skelne mellem de forskellige teksttyper ï berettende, 

beskrivende, diskuterende, forklarende og instruerende 

¶ udvikler læseundervisningen sig fra fokus på læseforståelse til fokus på at 

blive funktionelle læsere  

¶ arbejdes der ud fra, at læsning og skrivning skal gå hånd i hånd 

¶ forudsættes det, at eleverne har fortrolighed med læseteknikker og forståelse 

for læsestrategier 

¶ er læsestrategier, metabevidsthed og hastighed kernebegreber 

¶ er der øget fokus på elevernes daglige læsning: eleverne bør minimum læse 

10 sider eller 20-30 minutter daglig i tekster af passende sværhedsgrad (se 

forventet lix under de enkelte klassetrin) 
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MÅL ï TRINMÅL E FTER 7. KLASSE 

i 7. klasse arbejdes der hen mod trin efter 9. klasse 

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Det talte sprog 

 

¶ udvikle et nuanceret ord- og begrebsforråd 

¶ udtrykke fantasi, følelse, tanker, erfaringer og viden en sammenhængende og 

disponeret form 

¶ læse tekster flydende op med tydelig artikulation og fortolkende betoning 

¶ lytte aktivt og forholde sig åbent, analytisk og vurderende til andres 

mundtlige fremstilling 

¶ bruge kropssprog og stemme som udtryksmiddel afpasset efter genre og 

kommunikationsmiddel 

 

Det skrevne sprog ï læse 

 

¶ beherske sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af alle typer 

af tekster 

¶ læse sprogligt udviklende tekster 

¶ bruge ordforklaring, opslagsværker, ordbøger og søgning på internet som et 

naturligt redskab til forståelse af ord og fagudtryk 

¶ anvende varierede læsemåder afhængig af genre og sværhedsgrad 

¶ læse skøn- og faglitteratur hurtigt og sikkert 

¶ læse sig til viden i fagbøger, aviser, opslagsværker og på internet 

 

Det skrevne sprog ï skrive 

 

¶ skrive struktureret og med bevidste valg i en form, der passer til genre og 

kommunikationssituation. 

¶ forholde sig til konkret stavning og formel sproglig korrekthed i egne og 

andres tekster 

¶ skrive på computer med hensigtsmæssig skriveteknik og bruge computeren 

som redskab 

¶ bruge skrivning bevidst og varieret som støtte for tænkning 

 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ karakterisere forskelle og ligheder mellem det talte og skrevne sprog 

¶ kende forskellige sætningstyper og sætningsled samt ordklasserne og deres 

funktion i sproget 

¶ beherske ord og begreber fra mange forskellige fagområder 

¶ forholde sig analytisk og vurderende til sprog, sprogbrug og sprogrigtighed i 

egne og andres tekster 

¶ gøre rede for og beherske betydningen af sproglige og stilistiske virkemidler 

¶ gøre rede for både genrer og enkelte forfatterskabers særpræg 

¶ vurdere og perspektivere værdier og værdiforestillinger i andres udsagn samt 

i tekster og andre udtryksformer 
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¶ anvende viden om litteraturens foranderlighed gennem tiderne og om, at 

litteratur afspejler den tid, den er blevet til i 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

 

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 35-40 og med en hastighed på 250 

ord/min. 

¶ kan læse ukendte tekster (lix 35-40) med stigende hastighed, forståelse og 

sikkerhed i oplæsning 

¶ fortsat trænes i læseforståelse, hastighed og strategier til faglig læsning 

¶ bruger ordforklaring, opslagsværker, ordbøger og søgning på internettet som 

et naturligt redskab til forståelse af ord, begreber og fagtermer 

¶ læser sprogligt udviklende tekster 

¶ udvikler sig som oplæser ved at kunne og turde bruge stemme og kropssprog 

afpasset efter genre og situation 

¶ med stigende sikkerhed anvender læseteknikker og læseforståelsesstrategier 

¶ styrkes i multimodal læsning ï at kunne orientere sig i læsning af digitale 

tekster og trykte tekster med billeder og illustrationer som grafer og 

diagrammer 

¶ gradvist arbejder mere problembaseret ï søger informationer, laver 

problemformulering, skriver og konkluderer 

¶ i forbindelse med mundtlig og skriftlig fremstilling viser forståelse for en 

histories komposition og udvikling fx vha. Berettermodellen (se nedenfor) 

 

 

 

 

¶ Anslaget er et indledende element som klart og effektivt anslår hovedtemaet. 

Det skal vække interesse og skabe mulighed for identifikation. 

¶ Præsentationen giver en oversigt over historiens væsentlige elementer og 

forholdet imellem dem. Problemet eller konflikten lokaliseres, og evt. 

udspilles der en modelhistorie i miniformat. 

¶ Uddybningen gør konflikten eller problemet større og skarpere, sådan at 

publikums engagement og identifikation forstærkes. 

¶ Point-of-no-return (PONR) er det sted i historiens handlingsforløb, hvor 

publikum er så grebet af fortællingen, at de må se eller læse den til ende. 

¶ Konfliktoptrapningen  fører historien videre med træk og modtræk fra de 

involverede. Publikums forventninger når bristepunktet, men udfaldet står 

stadig hen i det uvisse. 
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¶ Klima ks forløser konflikten i den endelige styrkeprøve, hvor en af parterne 

vinder. 

¶ Udtoningen gør det muligt for publikum at leve med i de følelsesmæssige 

reaktioner på udfaldet af konflikten. 

Hvordan gør vi:  

 

¶ lærerens oplæsning og fortælling  

¶ elevens oplæsning ï dramatisering vha. stemme og kropssprog af både nyere 

og ældre litteratur 

¶ fortsat arbejde med læsehastighed, -sikkerhed, -lyst og -vaner 

¶ fortsat arbejde med læseforståelse ï læse mellem linjerne 

¶ fortsat arbejde med boganmeldelse, resumé og referat 

¶ fortsat arbejde med læseteknikker og læseforståelsesstrategier 

¶ forfatterskabslæsning 

¶ genre- og temalæsning 

¶ stavetræning og diktat 

¶ procesorienteret skrivning: responsfaser, redigering og korrekturlæsning 

¶ bruger forskellige hjælpemidler som støtte i den mundtlige fremstilling fx 

lyd, billede og power point 

¶ går på skolebiblioteket 

 

Hvilke materialer bruger vi:  

 

¶ Bjarne Reuter fx Prins Faisals ring, Under kometens hale 

¶ Christian Kampmann fx Paraply, vinduesniche, snørebånd 

¶ Christian Skeel Den usynlige dreng 

¶ Eugene Pottier fx Internationale 

¶ Helle Helle fx Tilflyttere 

¶ Ida Jessen fx Skadedyr 

¶ Janne Teller Hvis der var krig i Norden 

¶ Jesper Wung-Sung fx Undskyld 

¶ John Boyne Drengen i den stribede pyjamas 

¶ Katrine Maria Guldager fx Nørreport 

¶ Lars-Henrik Olsen: Erik Menneskesøn, Kampen om sværdet, Kvasers blod 

¶ Michael Strunge fx Natmaskinen 

¶ Naja Marie Aidt fx Bøn til et stykke af himlen 

¶ Peter Mouritzen fx Det usynlige, Nat med Naja 

¶ Pia Juul fx En sang til hans søster 

¶ Simon Fruelund fx Hår 

¶ Tove Ditlevsen fx Barndommens gade 

 

Forfatterskabslæsning 

 

Benny Andersen 

fx Dømt til at leve, At udlevere sig selv, Digte med og uden gyngestol, Ramt af 

livslyst, Lagkage, Humphrey, Drengen med tyggegummiet, Undskyld hr. ï hvor 

ligger naturen, Snøvsen og Eigil og Katten i sækken, Svantes drikkevise, 
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Muddermålet, Vort modersmål er dejligt, Svantes lykkelige dag, Svantes svanesang, 

Venskab, Morgenhymne, Ordet FRED, Døden er ikke hvad den har været, 

Babelstårnet, Den danske mand af al sin magt, Du danske mand, Lille sang til Ninna 

 

Novellesamlinger 

 

¶ Helle Helle: Rester 

¶ Jan Sonnergaard: Radiator, Sidste søndag i oktober 

¶ Kim Fupz Aakeson: Tilløb 

¶ Naja Marie Aidt: Vandmærket 

¶ Ned i novellen 

¶ Nordlys for syvende  

¶ Stykker af himlen ï nyere danske noveller 

 

Temalæsning: Om livet, hverdagen og de valg vi træffer 

 

¶ Natmaskinen af Michael Strunge  

¶ Barndommens Gadeò af Tove Ditlevsen 

¶ Erindringò af Tove Ditlevsen 

¶ På et tidspunkt i for¬retò af Helle Helle 

¶ Bananfluerneò af Jan Sonnergaard 

¶ Det vÞrste og det bedsteò af Sßren Ulrik Thomsen 

¶ Hyldest il hverdagenò af Dan Tur¯ll 

¶ Endelig hverdagò af Sßren Olesen 

¶ Re-Sepp-Ten 

¶ Der er et yndigt landò af Adam Oehlenschlªger 

¶ Lignelsen om Den fortabte søn 

¶ Menneskets syv aldreò af William Shakespeare 

¶ Læreplads af Kim Fupz Aakeson 

¶ Intet (Uddrag) af Janne Teller 

¶ Granerne af Lise Hornemann 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ artikler 

¶ digte 

¶ drama 

¶ essay 

¶ eksistentielle valg 

¶ fantasy 

¶ folkeviser 

¶ gys 

¶ kanon 

¶ klassikere 

¶ sagprosa 

¶ svensk/norsk 

¶ triviallitteratur 

¶ ungdomslitteratur 
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¶ tidsperioder 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Word (forståelse for modtager/genre mht. layout/typografi, skrivehastighed) 

¶ PowerPoint med fokus på emne/modtager 

¶ Digital ordbog 

¶ Diskussion og blogging 

¶ Wiki: fx fælles oprettelse af en klasses wiki-side. Det kunne være om 

forskellige genrer, som eventyr, fantasy) eller forfattere, novellens 

opbygning, eller blot til fælles analyse 

¶ interaktive tavler 

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ December: dansklæreren foretager læse- og stavetest med òTL2ò ogòST7ò 

¶ Løbende evaluering med læseprøver og oplæsning 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 
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LÞsning i 8. klasse 

Form¬let for 8. klasse 
 

¶ At selvstændiggøre eleverne i relation til egen læse- og læringsproces 

¶ At styrke elevernes tilegnelse af et varieret og sikkert ord- og begrebsforråd 

inden for skøn- og faglitterær læsning  

¶ At styrke elevernes evne til at bearbejde oplevelser og erfaringer analytisk 

¶ At styrke eleverne i selvstændigt at arbejde projektorienteret 

¶ At styrke elevernes færdighed, lyst og mod til at bruge stemme og kropssprog 

i oplæsning 

¶ At styrke eleverne i at blive sikre brugere af læseteknikker og 

læseforståelsesstrategier 

 

 

Faste tiltag i 8. klasse 
Januar Test ï se under evaluering 

 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

1.halvår: hastighed og videreudvikling af faglig læsning 

 

2.halvår: ligesom 1. halvår 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012 

 

 

 

MÅL ï TRINMÅL EFTER 8. KLASSE  

i 8. klasse arbejdes der hen mod trin efter 9. klasse 

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Det talte sprog 

 

¶ kunne lede møder og styre diskussioner 

¶ udvikle et nuanceret ord-og begrebsforråd 

¶ fremlægge og formidle stof med indsigt i, hvilken form der passer til 

situationen, og hvilke hjælpemidler der bedst støtter hensigten 

¶ udtrykke fantasi, følelser, tanker, erfaringer og viden i en sammenhængende 

og disponeret form 

¶ læse tekster flydende op med tydelig artikulation og fortolkende betoning 

¶ lytte aktivt og forholde sig åbent, analytisk og vurderende til andres 

mundtlige fremstilling 

¶ bruge kropssprog og stemme som udtryksmiddel afpasset efter genre og 

kommunikationssituation 
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Det skrevne sprog ï læse 

 

¶ beherske sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af alle typer 

tekster 

¶ læse sprogligt udviklende tekster 

¶ bruge ordforklaring, opslagsværker, ordbøger og søgning på internet som et 

naturligt redskab til forståelse af ord og udtryk 

¶ anvende hensigtsmæssige læseteknikker 

¶ anvende varierede læsemåder afhængig af genre og sværhedsgrad 

¶ Læse med høj bevidsthed om eget udbytte af det læste 

¶ fastholde det væsentlige af det læste i skriftlig form 

¶ læse skøn- og faglitteratur hurtigt og sikkert 

¶ læse sig til viden i fagbøger, aviser, opslagsværker og på internettet. 

¶ foretage målrettet og kritisk søgning af skøn- og faglitteratur på bibliotek og i 

digitale medier til egen læsning og opgaveløsning 

 

Det skrevne sprog ï skrive 

 

¶ beherske skriftsproget i forskellige genrer 

¶ indsamle stof og disponere indholdet, så det fremmer hensigten med 

kommunikationen 

¶ skrive struktureret og med bevidste valg i en form, der passer til genre og 

kommunikationssituation 

¶ forholde sig til konkret stavning og formel sproglig korrekthed i egne og 

andres tekster 

¶ layoute tekster, så det fremmer kommunikationen og vidner om æstetisk 

bevidsthed 

¶ bruge skrivning bevidst og varieret som støtte for tænkning 

 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ vise indsigt i sprogets spændvidde fra hverdagssprog til kunstneriske 

udtryksformer 

¶ karakterisere forskelle og ligheder mellem det talte og skrevne sprog 

¶ kende forskellige sætningstyper og sætningsled samt ordklasserne og deres 

funktion i sproget 

¶ beherske ord og begreber fra mange forskellige fagområder 

¶ gøre rede for og beherske betydningen af sproglige og stilistiske virkemidler 

¶ forholde sig analytisk og vurderende til sprog, sprogbrug og sprogrigtighed i 

egen og andres tekster 

¶ vise indsigt i ï og kunne anvende et bredt udsnit af genrer 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

 

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 40-50 og med en hastighed på 250 
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ord/min. 

¶ kan læse ukendte tekster (lix 40-50) med stigende hastighed, forståelse og 

sikkerhed i oplæsning 

¶ er aktiv og initiativrig i træning af læseforståelse, hastighed og strategier til 

faglig læsning 

¶ med stigende sikkerhed bruger læseteknikker og læseforståelsesstrategier 

¶ aktivt bruger ordforklaring, opslagsværker, ordbøger og søgning på internettet 

som et naturligt redskab til forståelse af ord, begreber og fagtermer samt 

søgning af relevant viden 

¶ hurtigt og sikkert læser skøn- og faglitteratur 

¶ læser sprogligt udviklende tekster 

¶ udvikler sig som oplæser ved at kunne og turde bruge stemme og kropssprog 

afpasset efter genre og situation 

¶ styrkes i multimodal læsning ï at kunne orientere sig i læsning af digitale 

tekster og trykte tekster med billeder og illustrationer som grafer og 

diagrammer 

¶ gradvist arbejder mere problembaseret ï søger informationer, laver 

problemformulering, skriver og konkluderer 

i forbindelse med mundtlig og skriftlig fremstilling, viser forståelse for en 

histories komposition og udvikling fx vha. Berettermodellen (se nedenfor) 

 

 

 

 

 

 

¶ Anslaget er et indledende element som klart og effektivt anslår hovedtemaet. 

Det skal vække interesse og skabe mulighed for identifikation. 

¶ Præsentationen giver en oversigt over historiens væsentlige elementer og 

forholdet imellem dem. Problemet eller konflikten lokaliseres, og evt. 

udspilles der en modelhistorie i miniformat. 

¶ Uddybningen gør konflikten eller problemet større og skarpere, sådan at 

publikums engagement og identifikation forstærkes. 

¶ Point-of-no-return (PONR) er det sted i historiens handlingsforløb, hvor 

publikum er så grebet af fortællingen, at de må se eller læse den til ende. 

¶ Konfliktoptrapningen  fører historien videre med træk og modtræk fra de 

involverede. Publikums forventninger når bristepunktet, men udfaldet står 

stadig hen i det uvisse. 

¶ Klimaks  forløser konflikten i den endelige styrkeprøve, hvor en af parterne 

vinder. 

¶ Udtoningen gør det muligt for publikum at leve med i de følelsesmæssige 

reaktioner på udfaldet af konflikten. 
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Hvordan gør vi:  

 

¶ lærerens oplæsning ï til fælles præsentation af kort, svære og evt. ældre 

tekster 

¶ elevens oplæsning ï dramatisering vha. stemme og kropssprog af både nyere 

og ældre litteratur 

¶ fortsat arbejde med læsehastighed, -sikkerhed, -lyst og -vaner 

¶ fortsat arbejde med læseforståelse ï læse mellem linjerne 

¶ fortsat arbejde med resumé og referat 

¶ fortsat arbejde med læseteknikker og læseforståelsesstrategier 

¶ forfatterskabslæsning 

¶ genre- og temalæsning 

¶ stavetræning og diktat 

¶ procesorienteret skrivning: responsfaser, redigering og korrekturlæsning 

¶ bruger forskellige hjælpemidler som støtte i den mundtlige fremstilling fx 

lyd, billede og power point 

¶ øver eksamenssituationen med eksamensopgaver og terminsprøver 

 

Hvilke materialer bruger vi:  

 

¶ Anders Johansen: Stjerneskælv, Supernova, Sult og svig under Sydkorset 

¶ Bjarne Reuter fx 7.a, Zappa, Skyggernes hus, Den dobbelte mand 

¶ Christian Kampmann fx Paraply, vinduesniche, snørebånd 

¶ Christian Skeel Den usynlige dreng 

¶ Daniel Zimakoff: Grim weekend 

¶ Eugene Pottier fx Internationale 

¶ Helle Helle fx Tilflyttere 

¶ Henrik Nilaus: Det sorte vand 

¶ Ida Jessen fx Skadedyr 

¶ Janne Teller Hvis der var krig i Norden 

¶ Jesper Wung-Sung fx Undskyld, Ægte brøker, En, to, tre ï nu! 

¶ J.J.R. Tolkien: Hobitten 

¶ Johanne Algren: Louis 121092-2922 

¶ John Boyne: Drengen i den stribede pyjamas 

¶ Katrine Maria Guldager fx Nørreport 

¶ Kenneth Bøgh Andersen: Himmelherren; drengen med de violette øjne 

¶ Lars-Henrik Olsen: Erik Menneskesøn, Kampen om sværdet, Kvasers blod 

¶ Leif Panduro: Rend mig i traditionerne 

¶ Martin Andersen Nexø: Pelle Erobreren 

¶ Martin Petersen: Med ilden i ryggen 

¶ Michael Strunge fx Natmaskinen 

¶ Naja Marie Aidt fx Bøn til et stykke af himlen 

¶ Peter Mouritzen fx Det usynlige, Nat med Naja 

¶ Pia Juul fx En sang til hans søster 

¶ Ronnie Andersen: Date med en engel 

¶ Sanne Munk Jensen: En dag skinner solen også på en hunds røv 

¶ Simon Fruelund fx Hår 

¶ Søren Jessen: Den hule pige 
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¶ Tove Ditlevsen fx Barndommens gade 

 

Forfatterskabslæsning 

 

Benny Andersen fx Dømt til at leve, At udlevere sig selv, Digte med og uden 

gyngestol, Ramt af livslyst, Lagkage, Humphrey, Drengen med tyggegummiet, 

Undskyld hr. ï hvor ligger naturen, Snøvsen og Eigil og Katten i sækken, Svantes 

drikkevise, Muddermålet, Vort modersmål er dejligt, Svantes lykkelige dag, Svantes 

svanesang, Venskab, Morgenhymne, Ordet FRED, Døden er ikke hvad den har 

været, Babelstårnet, Den danske mand af al sin magt, Du danske mand, Lille sang til 

Ninna 

 

Kanon 

 

¶ B.S. Ingemann 

¶ Chr. Winther 

¶ Grundtvig 

¶ H.C. Branner 

¶ Henrik Pontoppidan 

¶ Herman Bang 

¶ Jeppe Aakjær 

¶ Johannes V. Jensen 

¶ Johan Herman Wessel 

¶ Klaus Rifbjerg 

¶ Ludvig Holberg 

¶ Peter Seeberg 

¶ St. St. Blicher 

¶ Thøger Larsen 

¶ Tom Kristensen 

 

Novellesamlinger 

 

¶ De ti bud ï ti noveller 

¶ Dollargrinet og andre historier om unge på rejse 

¶ Helle Helle: Rester 

¶ Jan Sonnergaard: Radiator, Sidste søndag i oktober 

¶ Kim Fupz Aakeson: Tilløb 

¶ Naja Marie Aidt: Vandmærket, Bavian 

¶ Ned i novellen 

¶ Nordlys for ottende  

¶ Overgange - fra barn til voksen 

¶ Stjernekiggeren og andre noveller om livsværdier 

¶ Stykker af himlen ï nyere danske noveller 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ artikler 

¶ digte 
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¶ drama 

¶ essay 

¶ eksistentielle valg 

¶ fantasy 

¶ folkeviser 

¶ gys 

¶ kanon 

¶ klassikere 

¶ reklamer 

¶ sagprosa 

¶ svensk/norsk 

¶ triviallitteratur 

¶ tidsperioder  

¶ ungdomslitteratur 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Comic Life 

¶ digital ordbog 

¶ diskussion og blogging 

¶ Power point med fokus på emne/modtager 

¶ Wiki: fx fælles oprettelse af en klasses wiki-side. Det kunne være om 

forskellige genrer, som eventyr, fantasy) eller forfattere, novellens 

opbygning, eller blot til fælles analyse 

¶ interaktive tavler  

¶ Word (forståelse for modtager/genre mht. layout/typografi, skrivehastighed) 

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ Januar: dansklæreren foretager læse- og stavetest med òTL3ò ogòST8ò 

¶ Løbende evaluering med læseprøver og oplæsning 

¶ Nationale test i dansk 

¶ Læsevejleder og skoleleder gennemgår testresultaterne fra de enkelte klasser 

og aftaler i samarbejde med fag-/klasselærer eventuelle videre tiltag fx 

individuel test, støttetimer i Kompetencecenteret, kontakt til PPR 

 

 

 

 

 

  



 
 

Side 70 af 101 

 

LÞsning i 9. klasse 
Formålet for 9. klasse 

 

¶ At selvstændiggøre eleverne i relation til egen læse- og læringsproces 

¶ At styrke elevernes tilegnelse af et varieret og sikkert ord- og begrebsforråd 

inden for skøn- og faglitterær læsning  

¶ At styrke elevernes evne til at bearbejde oplevelser og erfaringer analytisk 

¶ At styrke eleverne i selvstændigt at arbejde projektorienteret 

¶ At styrke elevernes færdighed, lyst og mod til at bruge stemme og kropssprog 

i oplæsning 

¶ At styrke eleverne i at blive sikre brugere af læseteknikker og 

læseforståelsesstrategier 

 

 

Faste tiltag i 9. klasse 

December Terminsprøver 

 

Maj/juni Folkeskolens afgangsprøver 

 

Intensive kurser med 

fokus på de sproglige 

forudsætninger 

1.halvår: hastighed og videreudvikling af faglig læsning 

 

2.halvår: ligesom 1. halvår 

 

Læsebånd Gennemføres som forsøg i ugerne 47-48 2012 

 

 

 

MÅL ï TRINMÅL EFTER 9. KLASSE  

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og 

færdigheder, der sætter dem i stand til at: 

Det talte sprog 

 

¶ kunne lede møder og styre diskussioner 

¶ udvikle et nuanceret ord-og begrebsforråd 

¶ fremlægge og formidle stof med indsigt i, hvilken form der passer til 

situationen, og hvilke hjælpemidler der bedst støtter hensigten 

¶ udtrykke fantasi, følelser, tanker, erfaringer og viden i en sammenhængende 

og disponeret form 

¶ læse tekster flydende op med tydelig artikulation og fortolkende betoning 

¶ lytte aktivt og forholde sig åbent, analytisk og vurderende til andres 

mundtlige fremstilling 

¶ bruge kropssprog og stemme som udtryksmiddel afpasset efter genre og 

kommunikationssituation 

 

Det skrevne sprog ï læse 

 

¶ beherske sikre og automatiserede afkodningsstrategier til læsning af alle typer 

tekster 
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¶ læse sprogligt udviklende tekster 

¶ bruge ordforklaring, opslagsværker, ordbøger og søgning på internet som et 

naturligt redskab til forståelse af ord og udtryk 

¶ anvende hensigtsmæssige læseteknikker 

¶ anvende varierede læsemåder afhængig af genre og sværhedsgrad 

¶ læse med høj bevidsthed om eget udbytte af det læste 

¶ fastholde det væsentlige af det læste i skriftlig form 

¶ læse skøn- og faglitteratur hurtigt og sikkert 

¶ læse sig til viden i fagbøger, aviser, opslagsværker og på internettet. 

¶ foretage målrettet og kritisk søgning af skøn- og faglitteratur på bibliotek og i 

digitale medier til egen læsning og opgaveløsning 

 

Det skrevne sprog ï skrive 

 

¶ beherske skriftsproget i forskellige genrer 

¶ indsamle stof og disponere indholdet, så det fremmer hensigten med 

kommunikationen 

¶ skrive struktureret og med bevidste valg i en form, der passer til genre og 

kommunikationssituation 

¶ forholde sig til konkret stavning og formel sproglig korrekthed i egne og 

andres tekster 

¶ layoute tekster, så det fremmer kommunikationen og vidner om æstetisk 

bevidsthed 

¶ bruge skrivning bevidst og varieret som støtte for tænkning 

 

Sprog, litteratur og kommunikation  

 

¶ vise indsigt i sprogets spændvidde fra hverdagssprog til kunstneriske 

udtryksformer 

¶ karakterisere forskelle og ligheder mellem det talte og skrevne sprog 

¶ kende forskellige sætningstyper og sætningsled samt ordklasserne og deres 

funktion i sproget 

¶ beherske ord og begreber fra mange forskellige fagområder 

¶ gøre rede for og beherske betydningen af sproglige og stilistiske virkemidler 

¶ forholde sig analytisk og vurderende til sprog, sprogbrug og sprogrigtighed i 

egen og andres tekster 

¶ vise indsigt i ï og kunne anvende et bredt udsnit af genrer 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
 

Målet er, at eleven: 

 

¶ kan læse tekster af en sværhedsgrad på lix 50-60 og med en hastighed på 250 

ord/min. 

¶ kan læse ukendte tekster (lix 50-60) med stigende hastighed, forståelse og 

sikkerhed i oplæsning 

¶ er aktiv og initiativrig i træning af læseforståelse, hastighed og strategier til 

faglig læsning 



 
 

Side 72 af 101 

 

¶ med stigende sikkerhed bruger læseteknikker og læseforståelsesstrategier 

¶ aktivt bruger ordforklaring, opslagsværker, ordbøger og søgning på internettet 

som et naturligt redskab til forståelse af ord, begreber og fagtermer samt 

søgning af relevant viden 

¶ hurtigt og sikkert læser skøn- og faglitteratur 

¶ læser sprogligt udviklende tekster 

¶ udvikler sig som oplæser ved at kunne og turde bruge stemme og kropssprog 

afpasset efter genre og situation 

¶ styrkes i multimodal læsning ï at kunne orientere sig i læsning af digitale 

tekster og trykte tekster med billeder og illustrationer som grafer og 

diagrammer 

¶ gradvist arbejder mere problembaseret ï søger informationer, laver 

problemformulering, skriver og konkluderer 

¶ i forbindelse med mundtlig og skriftlig fremstilling, viser forståelse for en 

histories komposition og udvikling fx vha. Berettermodellen (se nedenfor) 

 

 

 

 

 

 

 

 

¶ Anslaget er et indledende element som klart og effektivt anslår hovedtemaet. 

Det skal vække interesse og skabe mulighed for identifikation. 

¶ Præsentationen giver en oversigt over historiens væsentlige elementer og 

forholdet imellem dem. Problemet eller konflikten lokaliseres, og evt. 

udspilles der en modelhistorie i miniformat. 

¶ Uddybningen gør konflikten eller problemet større og skarpere, sådan at 

publikums engagement og identifikation forstærkes. 

¶ Point-of-no-return (PONR) er det sted i historiens handlingsforløb, hvor 

publikum er så grebet af fortællingen, at de må se eller læse den til ende. 

¶ Konfliktoptrapningen  fører historien videre med træk og modtræk fra de 

involverede. Publikums forventninger når bristepunktet, men udfaldet står 

stadig hen i det uvisse. 

¶ Klimaks  forløser konflikten i den endelige styrkeprøve, hvor en af parterne 

vinder. 

¶ Udtoningen gør det muligt for publikum at leve med i de følelsesmæssige 

reaktioner på udfaldet af konflikten. 
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Hvordan gør vi:  

 

¶ lærerens oplæsning ï til fælles præsentation af kort, svære og evt. ældre 

tekster 

¶ elevens oplæsning ï dramatisering vha. stemme og kropssprog af både nyere 

og ældre litteratur 

¶ fortsat arbejde med læsehastighed, -sikkerhed, -lyst og -vaner 

¶ fortsat arbejde med læseforståelse ï læse mellem linjerne 

¶ fortsat arbejde med resumé og referat 

¶ fortsat arbejde med læseteknikker og læseforståelsesstrategier 

¶ forfatterskabslæsning samt genre- og temalæsning 

¶ stavetræning og diktat 

¶ procesorienteret skrivning: responsfaser, redigering og korrekturlæsning 

¶ bruger forskellige hjælpemidler som støtte i den mundtlige fremstilling fx 

lyd, billede og power point 

¶ øver eksamenssituationen med eksamensopgaver og terminsprøver 

 

Hvilke materialer bruger vi:  

 

¶ Anders Johansen: Stjerneskælv, Supernova, Sult og svig under Sydkorset 

¶ Bjarne Reuter fx 7.a, Zappa, Skyggernes hus, Den dobbelte mand 

¶ Christian Kampmann fx Paraply, vinduesniche, snørebånd 

¶ Christian Skeel Den usynlige dreng 

¶ Daniel Zimakoff: Grim weekend 

¶ Eugene Pottier fx Internationale 

¶ Helle Helle fx Tilflyttere 

¶ Henrik Nilaus: Det sorte vand 

¶ Ida Jessen fx Skadedyr 

¶ Janne Teller Hvis der var krig i Norden 

¶ Jesper Wung-Sung fx Undskyld, Ægte brøker, En, to, tre ï nu! 

¶ J.J.R. Tolkien: Hobitten 

¶ Johanne Algren: Louis 121092-2922 

¶ John Boyne: Drengen i den stribede pyjamas 

¶ Katrine Maria Guldager fx Nørreport 

¶ Kenneth Bøgh Andersen: Himmelherren; drengen med de violette øjne 

¶ Lars-Henrik Olsen: Erik Menneskesøn, Kampen om sværdet, Kvasers blod 

¶ Leif Panduro: Rend mig i traditionerne 

¶ Martin Andersen Nexø: Pelle Erobreren 

¶ Martin Petersen: Med ilden i ryggen 

¶ Michael Strunge fx Natmaskinen 

¶ Naja Marie Aidt fx Bøn til et stykke af himlen 

¶ Peter Mouritzen fx Det usynlige, Nat med Naja 

¶ Pia Juul fx En sang til hans søster 

¶ Ronnie Andersen: Date med en engel 

¶ Sanne Munk Jensen: En dag skinner solen også på en hunds røv 

¶ Simon Fruelund fx Hår 

¶ Søren Jessen: Den hule pige 

¶ Tove Ditlevsen fx Barndommens gade 
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Forfatterskabslæsning 

 

Benny Andersen fx Dømt til at leve, At udlevere sig selv, Digte med og uden 

gyngestol, Ramt af livslyst, Lagkage, Humphrey, Drengen med tyggegummiet, 

Undskyld hr. ï hvor ligger naturen, Snøvsen og Eigil og Katten i sækken, Svantes 

drikkevise, Muddermålet, Vort modersmål er dejligt, Svantes lykkelige dag, Svantes 

svanesang, Venskab, Morgenhymne, Ordet FRED, Døden er ikke hvad den har 

været, Babelstårnet, Den danske mand af al sin magt, Du danske mand, Lille sang til 

Ninna 

 

Kanon 

 

¶ B.S. Ingemann 

¶ Chr. Winther 

¶ Grundtvig 

¶ H.C. Branner 

¶ Henrik Pontoppidan 

¶ Herman Bang 

¶ Jeppe Aakjær 

¶ Johannes V. Jensen 

¶ Johan Herman Wessel 

¶ Klaus Rifbjerg 

¶ Ludvig Holberg 

¶ Peter Seeberg 

¶ St. St. Blicher 

¶ Thøger Larsen 

¶ Tom Kristensen 

 

Novellesamlinger 

 

¶ De ti bud ï ti noveller 

¶ Dollargrinet og andre historier om unge på rejse 

¶ Helle Helle: Rester 

¶ Jan Sonnergaard: Radiator, Sidste søndag i oktober 

¶ Kim Fupz Aakeson: Tilløb 

¶ Naja Marie Aidt: Vandmærket, Bavian 

¶ Ned i novellen 

¶ Nordlys for niende  

¶ Overgange - fra barn til voksen 

¶ Stjernekiggeren og andre noveller om livsværdier 

¶ Stykker af himlen ï nyere danske noveller 

 

Vi kan fx arbejde med flg. emner: 

 

¶ artikler 

¶ digte 

¶ drama 



 
 

Side 75 af 101 

 

¶ essay 

¶ eksistentielle valg 

¶ fantasy 

¶ folkeviser 

¶ gys 

¶ kanon 

¶ klassikere 

¶ reklamer 

¶ sagprosa 

¶ svensk/norsk 

¶ triviallitteratur 

¶ tidsperioder  

¶ ungdomslitteratur 

 

Sådan inddrager vi pædagogisk-IT:  

 

¶ Comic Life 

¶ Digital ordbog 

¶ Diskussion og blogging 

¶ PowerPoint med fokus på emne/modtager 

¶ Wiki: fx fælles oprettelse af en klasses wiki-side. Det kunne være om 

forskellige genrer, som eventyr, fantasy) eller forfattere, novellens 

opbygning, eller blot til fælles analyse 

¶ Interaktive tavler  

¶ Word (forståelse for modtager/genre mht. layout/typografi, skrivehastighed) 

 

Sådan evaluerer vi: 

 

¶ December: dansklæreren foretager terminsprøver  

¶ Løbende evaluering med læseprøver og oplæsning 
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Faglig lÞsning i 3. afdeling 
 

I 3. afdeling vil faglig læsning løbende lægge mere vægt på, at elevernes 

selvstændige læsning for at lære kombineres med metabevidsthed. De skal altså 

kunne finde, søge og opdage viden gennem selvstændig læsning og samtidig forholde 

sig aktivt og bevidst til udbyttet af læsningen. Derfor er undervisning i faglig læsning 

meget vigtig. Eleverne skal i løbet af 3. afdeling have forståelse for og fortrolighed 

med læsestrategier, der hjælper dem til at forstå og reflektere over det faglige 

indhold. 

 

 

 

Faglig lÞsning 
 

Målet for undervisningen er, at eleverne bliver bevidste om, at; 

 

¶ de må skelne mellem berettende, beskrivende, forklarende, instruerende og 

diskuterende teksttyper 

¶ de må vælge notatteknik set i forhold til teksttypen 

¶ de i undervisningen og selvstændigt må være i stand til at vælge 

hensigtsmæssige læseteknikker og læseforståelsesstrategier, der hjælper dem 

med at ò¬bneò fagtekster 

¶ de i undervisningen og selvstændigt må være i stand til at tilegne sig et fags 

sprog for at kunne tilegne sig specifik viden 

¶ de må vælge forskellige strategier, når de læser med og uden formål 

¶ være aktive i læseprocessen for at få udbytte af læsning 

¶ læseforståelsesstrategier er et brugbart redskab i deres arbejde med at huske, 

organisere, elaborere og overvåge den faglige læsning (jf. s. 12) 

¶ de må have høj bevidsthed om deres udbytte af læsningen 

 

 

M¬l for de enkelte fag 
 

Matematik  

 

¶ læse faglige tekster samt forstå og anvende informationer, som indeholder 

matematikfaglige udtryk 

¶ opstille, behandle, afkode, analysere og forholde sig kritisk til modeller, der 

gengiver træk fra virkeligheden bl.a. vha. regneudtryk, regning, diagrammer, 

ligninger, funktioner og formler  

¶ opstille, afgrænse og løse både rent faglige og anvendelsesorienterede 

problemer og vurdere løsninger bl.a. med henblik på at generalisere resultater 
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Biologi, geografi og fysik/kemi 

 

¶ læse og forstå informationer i faglige tekster 

 

Kristendom, historie og samfundsfag 

 

¶ forstå den berettende teksttype og med hjælp kunne problematisere indholdet 

bl.a. vha. tekstproblemløsning 

¶ forholde sig kildekritisk til informerende tekster 

¶ kendskab til væsentlige ord og begreber indenfor fagenes terminologi 

¶ fastholde det væsentlige i en tekst vha. selvvalgt notatteknik fx nøgleord, 

resumé, referat, tidslinje og kolonnenotat 

¶ læse kontra-faktisk: òHvad nu hvisé.?
9
 

¶ reflektere over, at historie både er fortid, nutid og fremtid 

¶ reflektere over, at Danmarks historie er flettet sammen med Europas og 

verdens historie 

 

Operationelle m¬l ï hvad gßr vi i praksis for at n¬ m¬lene? 
I 3. afdeling bygges videre på målsætningen fra faglig læsning i 2. afdeling: 
 

Dansk 

 

¶ kendskab til de forskellige teksttyper 

¶ læseteknikker 

¶ mindmap ï som stßtte til den selvstÞndige skriveproces: òfßr, under og 

efterò-læsningsaktiviteter jf. bilag 7 

¶ nøgleord, resumé og referat 

¶ skrivefaser: idéfasen ï skrivefasen ï redigeringsfasen 

 

Historie, kristendom og samfundsfag 

 

¶ begrebskort 

¶ FARAO 

¶ forholde sig kildekritisk 

¶ kolonnenotat 

¶ tidslinje 

¶ VENN diagram 

¶ VØSLE 

 

Matematik  

 

¶ læse og tolke diagrammer og tabeller 

¶ procesnotat 

 

 

Biologi, geografi og fysik/kemi 

 

                                                           
9
 Fx: òHvad nu hviséò Hitler havde vundet 2. Verdenskrig? Historiedidaktiker Vagn Oluf Nielsen har skrevet om emnet 
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¶ begrebskort 

¶ kolonnenotat 

¶ VØSLE 

¶ årsag-følge-kort 

 

Målet er, at eleverne: 

 

¶ bliver funktionelle læsere 

¶ tager større ansvar for egen læring: læse for at lære og for at gøre 

¶ bliver metabevidst læsere, der stiller spørgsmål til sig selv og faget: Forstår 

jeg, hvad jeg læser? Er der svære ord, som jeg ikke forstår? Hvordan 

organiserer jeg/skaber bedst overblik over det, som jeg læser? Hvad kan jeg 

gøre, hvis jeg ikke forstår det, som jeg læser? 
 

Hvem gør hvad og hvordan i relation til faglig læsning? 
 

Dansklæreren 

 

¶ bevidstgør eleverne omkring de forskellige læseformål: at læse for at opleve, 

at læse for at gøre og at læse for at lære 

¶ inddrager de forskellige teksttyper i undervisningen 

¶ arbejder med forskellige læseteknikker: orienterings-, punkt-, skimme-, nær- 

og skærmlæse 

¶ arbejder med nøgleord, resumé og referat 

¶ arbejder projektorienteret ï i samarbejde med faglærerne 

 

Faglæreren 

 

¶ læseforståelse med fokus på fagterminologien - kobler ord og begreber på 

indenfor det fagspecifikke - introducerer emnet, inden klasse og lærer 

foretager sammen en begrebsafklaring, som måtte lette adgang til fagtekstens 

specifikke udtryk ï evt. vha. mini-fagordbog til emnet 

¶ støtter eleverne til en undersøgende tilgang inden for det enkelte fag - guide 

til f.eks. hjemmesider, bøger, tidsskrifter, tv ï efterfølges af en 

introducerende samtale om fagteksterne ï motivere eleverne til selv at gå ind 

i teksten og udlede betydningen af specielle fagudtryk og nye ord 

¶ arbejder videre med kendte læseforståelsesstrategier ï og præsenterer nye, 

hvor det er relevant  

¶ arbejder med fagspecifik skrivning (fx fysikrapporter) 

¶ kobler teori med praksis (forsøg og undersøgende tilgang) ï at være aktive i 

læringsprocessen 

¶ lærer dem at drage følgeslutninger 

¶ træner elevernes brug af fagsprog i gruppearbejde og individuelle/fælles 

fremlæggelser (evt. for yngre årgange) 
 

Evaluering 

 

¶ Nationale test i biologi, fysik/kemi og geografi i 8. klasse 
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LÞsning som indsatsomr¬de i Klarup Skoles dus 
 

Form¬l for lÞseindsatsen i dussen 
 

¶ At inspirere og styrke børnenes læselyst gennem leg og nysgerrighed 

¶ At inspirere til sprogets mange muligheder og derved udvide børnenes 

ordforråd og begrebsforståelse ï viden om verden 

¶ At styrke det verbale udtryk eks. på børnemøder 

¶ At sætte fokus på børns sproglige og begrebsmæssige udvikling 

¶ At sætte fokus på, at børnene får kendskab til sprogets forskellige 

anvendelsesformer 

¶ At børnene lærer, at der er forskellige måder at kommunikere på 

¶ At vi arbejder fra aktivitet til læsning ï find en svamp og find derefter viden 

om den 

 

Hvordan gßr vi? 
 

¶ arbejder med emner fx om lande 

¶ besøger bogbussen og Det Nordjyske Landsbiblioteks afdelinger 

¶ børnemøder: børnene laver dagsorden samt breve til postkassen 

¶ computerrum: mulighed for at søge efter emner på nettet 

¶ drama: læseteater og små skuespil  

¶ film ï børnene er med i alle faserne fra idé til optagelse 

¶ højtlæsning: pædagogerne læser højt 

¶ inddrager børnene aktivt i aktivitetsmøderne: opfordrer børnene til at stille 

spørgsmål, komme med idéer 

¶ leger skole eller butik med prisliste og varemærker 

¶ lytte-læsning: børnene bruger lydfiler på fx cd og Ipad 

¶ læser tegneserier 

¶ læsning i O-lektionerne 

¶ rim og remser 

¶ sange og sanglege 

¶ skriver benÞvnelser p¬ òaltò 

¶ spiller spil  

¶ tegner og skaber tegneserier ï i hånden eller på computer 

 

Hvilke materialer bruger vi? 

 

¶ internettet: fx you tube og Moviestar-planet: kræver, at børnene kan læse og 

formulere sig skriftligt  

¶ PC-spil: fx Pixeline, Silke 

¶ rim og remser 
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¶ sange og sanglege 

¶ spil: brætspil med spørgsmål og svar, der skal læses op og besvares: Hvem vil 

være millionær, Trivial Pursuit, Matador, Rummicub 

¶ spilleregler: regler til de forskellige spil skal være synlige og tilgængelige for 

børnene, så de selv skal læse sig til anvendelse ï læse for at gøre 

¶ højtlæsning: pædagogerne læser højt 

¶ lytte-læsning: børnene bruger lydfiler på fx cd, Ipad og mobiler 

¶ kryds og tværs ï træner ordforråd 

¶ Guinness Rekordbøger 

¶ Aktivitetstavle: info om ugens aktiviteter ï kort beskrivelse evt. med billeder 

¶ Takt og tone-reglerne på skrift hænges op 

 

Evaluering 
 

¶ Løbende evaluering på p-møder, børnemøder og i O-timerne 
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PÞdagogisk LÞrings Center 

som sparringspartner for lÞrere og elever 
 

 

PLC´s indsats i relation til læsning på Klarup Skole 

 

¶ At medvirke til at stimulere og øge elevernes lære- og læselyst ï hjælpe 

eleverne med at finde litteratur til lystlæsning 

¶ At igangsætte læseevents, udstillinger mm. - skabe et miljø, der appellerer til 

virkelyst og formidling. 

¶ At afholde kurser for eleverne i biblioteks- og mediekundskab 

¶ At yde hjælp til elever og kollegaer omkring søgning, valg og anvendelse af 

undervisningsmidler 

¶ At yde vejledning til elevernes arbejde med produkter til fremlæggelse og 

formidling 

¶ At medvirke til at skabe fælles læseoplevelser på tværs af årgange og 

afdelinger: markering af Den internationale læsedag, læsebånd, læsemakker, 

læseteater osv. 

¶ At skabe et biblioteksrum med fortælle-/læse/lytte-kroge med mulighed for 

oplæsning og lytte-læsning 
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Litteraturliste - teoretisk inspiration til undervisningen 

 

Arnbak, Elisabeth: Er mor -femdeling mord? Special-pædagogisk Forlag 2003 Serie 

til træning og udvikling af morfologisk bevidsthed overfor bøjningsmorfemer samt 

træning i at dele (afkode) ord i stamme og bøjningsmorfem. 

 

Arnbak, Elisabeth: Faglig læsning ï fra læseproces til læreproces. Gyldendal 2009 

 

Arnbak, Elisabeth. Skriv til din læser. Faglig skrivning ï en introduktion til 

berettende tekster i 7.-8. klasse. Gyldendal 2011 

 

Arnbak, Elisabeth: Udnyttelse af skriftens betydningsprincip ï en genvej til 

effektiv læsning og stavning 

 

Arnbak, Elisabeth: VAKS  -  

Bjerre, Annemarie m.fl.: Nej farfar! For vi bßrnestaveré Alinea 2002 

 

Bjørk, Maj m.fl.: Veje ind i skriftsproget ï sammen og på egen hånd. Gyldendal 

Uddannelse 1999 

 

Elbro, Carsten: Læsevanskeligheder. Gyldendal 2007 

 

Elbro, Carsten: Læsning og læseundervisning. Gyldendalske Boghandel, Nordisk 

Forlag 2001 

 

Falkenberg, Cecilie m.fl.: Storylinebogen. Kroghs Forlag 200 

 

Folkeskolen ï særnummer om faglig læsning: www.dlf.org ï vi læser for livet 

 

Frost, Jørgen m.fl.: Sproglege til styrkelse af sproglig bevidsthed Teoretisk del. 

Dansk Psykologisk Forlag 1995 

 

Hagtved, Bente Eriksen: Sprogstimulering. Tale og skrift i førskolealderen. Alinea 

2004 

 

Hagtved, Bente Eriksen: Skriftsprogsudvikling gennem leg. Gyldendal 1988 

 

Hagtved, Bente Eriksen: Leg med sproget. Gyldendal 1999 

 

Håkonsson, Erik: En ekstra chance ï inspiration fra Reading Recovery. Alinea 

2002 

 

Jensen, Mette N.: At læse med børn ï dialogisk oplæsning i dagtilbud. Klim 2007 

 

Jespersen, Lone Skafte m.fl.: Faglig læsning i fagene ï kan downloades gratis på 

www.akademisk.dk 

 

Jægerum, Niels: Kraft og saft i børns liv og sprog. Kroghs Forlag 2008 

 

Jørgensen, Martin m.fl.: Læreren som sproglig vejleder, Forfatternes og 

http://www.dlf.org/
http://www.akademisk.dk/
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Dansklærerforeningens Forlag 2005 

 

Korsgaard, Klara m.fl.: Opdagende skrivning ï en vej ind i læsningen. 

Dansklærerforeningens Forlag 2010 

 

Liberg, Caroline: Sådan lærer børn at læse og skrive. Gyldendal 1997 

 

Lorentzen, Rutt T.: Å skrive i alle fag. Universitetsforlaget 2008 

 

Lundberg, Ivar m.fl.: Det gode læseforløb. Alinea 2005 

 

Lybecker, Kirsten m.fl.: Kom godt i gang med opdagende skrivning i 

børnehaveklassen. Dansklærerforeningen. 

 

Lykke-Olsen, Peter, m.fl.: Den lille sproglærer(r) ï en bog om sprog for 

dansklærere og lærerstuderende, Forfatterne og dansklærerforeningen 1998 

 

Moos, Ingelise m.fl.: Men først skal bogen læses. Litteratursamtale om 

litteraturpædagogisk arbejdsform i skolestarten. LR Uddannelse 2002 

 

Otzen, Elsebeth: Skriv op og ned ï om skriftlig fremstilling i indskolingen.  

Gyldendal 2007 

 

Pøhler, Lis: Den første læse- og skriveundervisning: Hvorfor? Hvordan? 

Hvornår? Læserapport 35. Landsforeningen af Læsepædagoger 2000 

 

Pøhler, Lis: Skriv på livet løs ï om skrivning, læsning og læring. Studie og Erhverv 

2000. 

 

Skardhamar, Anne-Kari: Litteraturundervisning ï teori og praksis. 

 

Sørensen, Birte: Litteratur ï forståelse og fortolkning. Alinea 2001 

 

Trageton, Arne: At skrive sig til læsning. 

 

Østergaard, Anne Marie m.fl.: Erfaringer med læseløftet. Forlaget Læs 2007 

 

 

Gode hjemmesider: 

 

www.akademisk.dk 

 

www.danskagenten.dk Opret en bruger og få adgang til gode kopiark til brug i 

undervisningen 

 

www.dfi.dk/Boern_og_unge/Undervisning/Film-i-

skolen/Undervisningsmaterialer/Materialer-til -spillefilm 

 

www.dvo.dk 

 

http://www.akademisk.dk/
http://www.danskagenten.dk/
http://www.dfi.dk/Boern_og_unge/Undervisning/Film-i-skolen/Undervisningsmaterialer/Materialer-til-spillefilm
http://www.dfi.dk/Boern_og_unge/Undervisning/Film-i-skolen/Undervisningsmaterialer/Materialer-til-spillefilm
http://www.dvo.dk/
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www.emu.dk ï søg på faglig læsning ï inspiration i alle fag 

 

www.gyldendalsleksikon.dk 

 

www.kristendomskundskab.dk 

 

www.pub.uvm.dk/2011/fagliglaesning/baggrundsviden 

 

www.videnomlaesning.dk 

 

www.vilæserforlivet.dk 

 

  

http://www.emu.dk/
http://www.gyldendalsleksikon.dk/
http://www.pub.uvm.dk/2011/fagliglaesning/baggrundsviden
http://www.videnomlaesning.dk/
http://www.vilæserforlivet.dk/
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Litteraturliste ï dansk - undervisningsmaterialer 

 

 

Arnbak, Elisabeth: Læsedetektiven 1 ï faglig læsning. Nordisk forlag 2005: 3.-4. kl. 

 

Arnbak, Elisabeth: Læsedetektiven 2 ï faglig læsning. Nordisk forlag 2006: 5. kl. 

 

Arnbak, Elisabeth: Læsedetektiven 3 ï faglig læsning. Nordisk forlag 2007: 6. kl. 

 

Bülow-Olsen, Lena m.fl.: Tid til læseforståelse A, Alinea 2008: 3.- 4. kl. 

 

Bülow-Olsen, Lena m.fl.: Tid til læseforståelse B, Alinea 2009: 4. ï 5. kl. 

 

Bülow-Olsen, Lena m.fl.: Tid til læseforståelse C, Alinea 2010: 5.- 6. kl. 

 

Bülow-Olsen, Lena m.fl.: Tid til læseforståelse D, Alinea 2011: 7. kl. 

 

Eken, Cecilie: Skriv med en forfatter i 3.-6. klasse. Forfatterne og Dansklærer-

foreningens Forlag 2007 

 

Fabrin, Hanne m.fl.: Læs med! Læsetræning i 5.-6. kl. (grundbog, tekstbog, logbog), 

Forfatterne og dansklærerforeningen 2003 

 

Fabrin, Hanne m.fl.: Læs til! Læsetræning i 4.-5. kl. (grundbog, tekstbog), Alinea 

2009 

 

Fællessamlingen: Lyst til faglig læsning ï at lÞse for at lÞreé: 

undervisningsmateriale til faglig læsning i 3. kl. (niveau 1), 6. kl. (niveau 2) og 8. kl. 

(niveau 3). 

 

Haller, Bent: Grænsebørn. Høst og søn 2008 

 

Haller, Bent: Det roterende barnekammer i 60 omdrejninger. Høst og søn 2005 

 

Holmboe, Ellen m.fl.: Kun et gabende sort hul. Læs og skriv gyserhistorier i 5.-6. 

klasse. Forfatterne og Dansklærerforeningens Forlag 2007 

  

Jansen, Lone B.: Og hvad så? Hvad skete der så? Læs og skriv eventyr i 3.-4. 

klasse. Forfatterne og Dansklærerforeningens Forlag 2006 

 

Jensen, Kirsten Koch: Læsetacklinger. Til mellemtrinnet. Gyldendal 2008 Ligger 

på syntetisk tale 

 

Kongsted, Lisbeth:  

Scoop-serien fra Malling Beck til overbygningen: Undervisning i og omkring 

litteratur i dansk i 7.-10 kl. 

 

Scoop 1:  Kanon eller Kaos ï 90´ernes dansk 

Scoop 2:  Slip drømmene løs ï mellem altid og aldring 

Scoop 3:  Sku´ det være morsomt ï humor og holdning 
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Scoop 4:  Som selv at være der ï film og fiktion  

Scoop 5:  Lyden af dig selv ï digt i dansk 

Scoop 6: Livstil søges ï modstand og muligheder 

Scoop 7:  Øjet ser ï blik for billeder  

Scoop 8:  Frøkener og fattigfolk ï kugler til kanonen 

Scoop 9: Mennesker og maskiner ï kugler til kanonen 

Scoop 10: Dramatik og drømme ï Kugler til kanonen 

Scoop 11:  Sans og samling ï skørter til kanonen 

Scoop 12: Fiktion og fortolkning ï prøven i dansk 

Scoop 13:  Fakta og forståelse ï prøven i dansk 

Scoop 14: Filmen kalder ï fakta og fiktion 

Scoop 15:  Download fra 00´erne ï sprog og stil 

 

 

 

Litteraturserien ï udgivet på Alinea: 

 

Corvu, Catharina 

 

Danske digtere 1900-2000 Tekstsamling med korte forfatterportrætter 

og pædagogisk tilrettelagte opgavetyper. 

 

Imellem runer og romantik Tekster inden for forskellige genrer, der 

beskriver perioden 1000-1800. 

Moderne sider Tekster - forskellige genrer - samt billeder, 

der beskriver perioden 1920-1970  

Virkeligheden eksploderer Tekster - forskellige genrer - samt 

billeder, der beskriver perioden 1970-2001 

 

Fibiger, Johannes: 

 

Realiteternes verden Litteraturhistorie med centrale tekster fra 1870-

1920 

 

Handesten, Lars: 

 

Guld og grønne skove Litteraturhistorie med klassiske tekster fra 

romantikken. Om perioden 1800-1870 og dens historie og tænkemåde 

 

 

 

May, Trine:  

 

Forfatterserien:  

Astrid Lindgren ï en eventyrlig fortæller,  Louis Jensen ï en 

fantastisk fortæller,  Ole Lund Kirkegaard - og alle de andre 

rødder 
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Genreserien:  Computerspillets fortællinger, Fantastiske fortællinger (6.-7. 

klasse), Gyselige fortællinger, Eventyrlige fortællinger, Kanongode 

fortællinger (6.-7. klasse) 

 

 

Moos, Ingelise m.fl.: Fra en anden klode. Læs litteratur i 5.-6. klasse. Forfatterne og 

Dansklærerforeningens Forlag 2007 

 

Moos, Ingelise m.fl.: Omme bag klædeskabet. Læs litteratur i 3.-4. klasse. 

Forfatterne og Dansklærerforeningens Forlag 2006 

 

Nielsen, Bodil: Ord der betyder noget. Lær om sprog i 3.-4. klasse. Forfatterne og 

Dansklærerforeningens Forlag 2006 

 

Nielsen, Bodil: Ord bliver til sætninger. Lær om sprog i 5.-6. klasse. 

Dansklærerforeningens Forlag 2008 

 

Skyggebjerg, Anna K.: Natten er en gammel mand. Læs et forfatterskab i 3.-4. 

klasse. Halfdan Rasmussen. Forfatterne og Dansklærerforeningens Forlag 2006 

 

Skyggebjerg, Anna K.: Trappen der gik ovenpå. Læs et forfatterskab i 5.-6. klasse. 

Hanne Kvist. Forfatterne og Dansklærerforeningens Forlag 2007 
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Bilag 

Bilag 1: Læseugler 
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Bilag 2: De 120 mest almindelig ord 
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Bilag 3: LUDO-spilleplader med de 120 mest almindelige ord 
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Bilag 4: Links til  trÞning af òDe 120 hyppigste ord" 

Hvis man behersker de 120 hyppigste ord i tale og skrift, kommer man lettere 

igennem mange læse- og skriveopgaver. 

1. http://www.dansklf.dk/page.dsp?area=284 

På Dansklærerforeningens hjemmeside kan man hente ordkort med de 120 hyppigste 

ord. 

2. http://www.iundervisning.dk/01__Opgaver___velser/Dansk/Tastaturopgaver/I

ndskolingen_og_F__rskole/Ordforr__ds__velser/De_120_ord/ 

Spil Tetris på iundervisning.dk med de 120 hyppigste ord. Vælg 2, 3, 4 eller 5 

bogstaver. 

 

3. http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Or

dforraad/De120Ord/Krydsord/iundervisning-dk%20-%20dansk%20-

%20indskolingen%20-%20de%20120%20ord%20-

%20kryds%20og%20tvaers.htm 

Iundervisning.dk har en interaktive krydsord med de 120 hyppigste ord. Eleven lytter 

til et ord og skriver det. 

 

4. http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Or

dforraad/De120Ord/4bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-

%204%20bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-

%204%20bogstaver.html 

På iundervisning.dk kan eleverne spille et interaktivt vendespil med de 120 ord. 

Eleven lytter til ordet og finder det tilsvarende billede. 

 
 

5. http://www.emu.dk/gsk/fag/ind/inspiration/laesning/120%20ord%20skema.pd

f 

 

http://www.emu.dk/gsk/fag/ind/inspiration/laesning/Opgaver%20til%20120%20ord%

20skema.pdf 

Rikke Gotfredsen har lavet sjove opgaver til træning af de 120 hyppigste ord. I et 

skema er hvert ord angivet med et symbol. I opgavearket skal eleverne finde ordet ud 

http://www.dansklf.dk/page.dsp?area=284
http://www.iundervisning.dk/01__Opgaver___velser/Dansk/Tastaturopgaver/Indskolingen_og_F__rskole/Ordforr__ds__velser/De_120_ord/
http://www.iundervisning.dk/01__Opgaver___velser/Dansk/Tastaturopgaver/Indskolingen_og_F__rskole/Ordforr__ds__velser/De_120_ord/
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/Krydsord/iundervisning-dk%20-%20dansk%20-%20indskolingen%20-%20de%20120%20ord%20-%20kryds%20og%20tvaers.htm
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/Krydsord/iundervisning-dk%20-%20dansk%20-%20indskolingen%20-%20de%20120%20ord%20-%20kryds%20og%20tvaers.htm
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/Krydsord/iundervisning-dk%20-%20dansk%20-%20indskolingen%20-%20de%20120%20ord%20-%20kryds%20og%20tvaers.htm
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/Krydsord/iundervisning-dk%20-%20dansk%20-%20indskolingen%20-%20de%20120%20ord%20-%20kryds%20og%20tvaers.htm
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/4bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver.html
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/4bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver.html
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/4bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver.html
http://iundervisning.dk/Dansk/InteraktiveOpgaver/foerskoleogindskolingen/Ordforraad/De120Ord/4bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver/De%20120%20ord%20-%20Huskespil%20-%204%20bogstaver.html
http://www.emu.dk/gsk/fag/ind/inspiration/laesning/120%20ord%20skema.pdf
http://www.emu.dk/gsk/fag/ind/inspiration/laesning/120%20ord%20skema.pdf
http://www.emu.dk/gsk/fag/ind/inspiration/laesning/Opgaver%20til%20120%20ord%20skema.pdf
http://www.emu.dk/gsk/fag/ind/inspiration/laesning/Opgaver%20til%20120%20ord%20skema.pdf
http://www.emu.dk/gsk/fag/ind/inspiration/laesning/120 ord skema.pdf
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fra symbolet og skrive små sætninger. 

6. http://blog.abcleg.dk/gratis-materiale/ 

Abcleg.dk har gratis materiale til træning af de 120 ord. Hent ordkort med ordene, få 

ideer til leg på gulvtastatur - fx træn de 120 hyppigste ord med fodboldtrøjer. 

7. http://exchange.smarttech.com/search.html?q=120&subject=Dansk&grade=gr

ade+0&grade=grade+1&grade=grade+2 

På Smart Exchange kan du finde opgaver, som andre lærere har lagt ind. Du kan søge 

på forskellige fag og klassetrin. Hvis du søger på "120" kan du bl.a hente vendspil. 

8. http://skole.abcleg.dk/paabanen.php 

"På banen - Træn stavefærdigheder" er udviklet til at hjælpe børn med at lære at stave, 

mens de har det sjovt. Her er der også mulighed for at træne de 120 hyppigste ord 

9.  http://www.gratisskole.dk/?mod=gruppe&id=212 

På Gratisskole.dk kan du hente opgaver til træning af de 120 hyppigste ord - lige til at 

printe ud. 

10.  http://www.spil.nu/dansk/orddetektiven/dukkemin.php 

Her findes et online-spil, hvor de 120 ord skal indsættes i rim og remser. 

 

  

http://blog.abcleg.dk/gratis-materiale/
http://exchange.smarttech.com/search.html?q=120&subject=Dansk&grade=grade+0&grade=grade+1&grade=grade+2
http://exchange.smarttech.com/search.html?q=120&subject=Dansk&grade=grade+0&grade=grade+1&grade=grade+2
http://skole.abcleg.dk/paabanen.php
http://www.gratisskole.dk/?mod=gruppe&id=212
http://www.spil.nu/dansk/orddetektiven/dukkemin.php
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Bilag 5: Sproglig opmærksomhed i hjemmet 

Sproglig opmærksomhed i hjemmet ï forslag til lege 

Stavelsesleg Sig en stavelse ï fx fe. Barnet skal så prøve at finde ord, der 

begynder med feé.. ferie, februar, feta. Det kunne vÞre 

soé.. sofa, sodavand, sole 

 

Jeg tænker på Jeg tÞnker p¬ (et dyr, et sted, en personé.) med i (eller andet 

bogstav) 

 

Skibet er ladet med Ting med s (eller andet bogstav) 

 

Associationsleg Hvad tænker du på, når jeg siger peber? (salt), Æg? (høne), 

Gaffel? (kniv) Sol? (m¬ne)é. Forskellige par eller 

modsætninger 

 

Høre-sammen-ting Der nævnes en række ting, fx knapper, tråd, fingerbøl, saks, 

tændstikker. I denne række er en ting, som ikke hører til ï 

nemlig tændstikker. Andre tingrækker: værktøj, køkkenting, 

skrivematerialer, frugter, beklædning, mad, byer, sportsudstyr, 

ting af jern, skoleting, legetßj, ting p¬ et skibé. 

 

Rimbold Kast en bold og sig et ord ï fx ti  ï den der griber, skal rime fx 

fri  ï kast tilbage med et nyt rimord 

 

Sig ikke ja eller nej Kan du lide slik? ï det smager ikke dårligt. Kan man spise et 

bjerg? ï der findes bedre mad. Kan du tælle til ti? ï jeg kan 

tælle meget længere. Sætningskonstruktion og fantasiJ 

 

Kreativ tænkning Peg på en ting i lokalet og spørg, hvad det kan bruges til. Når 

barnet har nævnt den traditionelle brug, så spørg hvad den 

ellers kan bruges tilé. Fx en pegepind kan bruges som en 

stok, fiskestang, telefonpÞl for myreré 
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Rundt om et bogstav Tegn et bogstav midt på et stykke papir. Barnet må nu skrive 

så mange ord, de kan ï rundt om bogstavet ï der begynder 

med det pågældende bogstav. Der staves på børnemanérJ 

 

Tungebrækkere Stativ, stakit, kasketé fire flade flßdefadeé.. bispens 

gipsgebisé flot bl¬ gadeplakatéé flade ferske fiské 

 

Syng vrøvlesange Med konsonanter. Prøv på melodien Der bor en bageré. 

 

Ter tor ten tager tå Tørretade 

tan tager tringle tog tuletager 

tan tager tore tan tager tå 

tan tager togle ted tukker tå 
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Bilag 6: før-under-efter-læsning i 1. afdeling 

 

Forståelsesstrategier 

Før læsning 

Strategi Hvad Hvordan Hvorfor 

At gå på 

billedvandring 

Se på titlen, 

billederne og 

overskrifterne 

Vend siderne og 

kigé tÞnk over, 

hvad teksten kan 

handle om. 

Du gør dette FØR 

du læser. Det 

hjælper dig nemlig 

med at forstå 

teksten, mens du 

læser (forudsige) 

At forudsige Et hurtigt gæt på 

hvad teksten 

handler om, 

Tænk på 

billederne. Hvad 

lagde du mærke 

til? Gæt på 

handlingen. 

Du gør dette, FØR 

du læser for at 

forberede dig til at 

læse. Det varmer 

hjernen op? 

At lave læseformål Hvorfor vil du læse 

denne tekst? 

Tænk på din 

billedvandring og 

dine forudsigelser. 

Hvad undrer du dig 

over? 

Du gør dette, FØR 

du læser. Det 

hjælper dig med at 

holde fokus. 

Under læsning 

At opklare Se efter ord, som er 

svære at læse, eller 

som du ikke forstår 

Hvilke ord er 

svære? 

Få hjælp til de 

svære ord. 

Du gør dette 

UNDER læsning. 

Så kan du bedre 

forstå ordet næste 

gang, du møder 

det. 

At stille spørgsmål Hvad sker der i 

teksten? Hvad tror 

du en fra 0. kl. vil 

synes, er svært at 

forstå? 

Stil spørgsmål hvor 

du bruger ordene: 

hvad, hvem, 

hvornår, hvor, 

hvorfor og 

hvordan. 

Du gør dette 

UNDER læsning 

for bedre at kunne 

forstå teksten. 

Efter læsning 

At opklare Se efter ord, som er 

svære at læse, eller 

som du ikke 

forstår. 

Hvilke ord er 

svære? 

Få hjælp til de 

svære ord. 

Du gør dette 

EFTER læsning. 

Så kan du bedre 

forstå ordet næste 

gang, du møder 

det. 

At stille spørgsmål Hvad sker der i 

teksten? Hvad tror 

du en fra 0. kl. vil 

synes, er svært at 

forstå? 

Stil spørgsmål hvor 

du bruger ordene: 

hvad, hvem, 

hvornår, hvor, 

hvorfor og 

hvordan. 

Du gør dette 

EFTER læsning for 

bedre at kunne 

forstå teksten. 

At visualisere Tegn et billede af 

det, du synes, er 

vigtigst i teksten. 

Tænk på den 

vigtigste del af 

teksten. Tegn et 

Du gør dette 

EFTER læsning for 

bedre at huske og 
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billede, der viser 

denne del. 

forstå teksten. 

At opsummere Fortæl kort, hvad 

teksten handler om. 

Hvis teksten er 

fiktion , så fortæl 

hvad der skete i 

begyndelsen, 

midten og 

slutningen af 

historien. Hvis 

teksten er en 

fagtekst,  så fortæl 

om tekstens emne 

og de vigtigste 

oplysninger. 

Du gør dette 

EFTER læsning for 

bedre at huske og 

forstå teksten. 
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Bilag 7: før-under-efter-læsning i 2. afdeling 

 

Hvordan ò¬bnesò fagteksten? 

Hvad skal ske før, under og efter læsning af en fagtekst? 

Før læsning 

 

¶ læreren tydeliggør, at strategien ikke nødvendigvis er den samme som 

skønlitteratur 

¶ læreren tydeliggør læseformålet for eleverne 

¶ læreren præsenterer eleverne for fagbegreber inden opgaven 

¶ overvejelser omkring hvilken strategi vil man bruge til at læse og forstå 

teksten fx VØL, FARAO 

 

Under læsning 

 

¶ overvejelser omkring læseforståelsesstrategi og læseteknikker på baggrund af 

læseformål fx kolonnenotat, tidslinje, nøgleord 

¶ anvende teknikker og strategier fx skimmelæse, nærlæse 

¶ forholde sig til ukendte ord og begreber ï vælge strategi 

 

Efter læsning 

 

¶ løse eventuelle opgaver 

¶ uddrage det væsentlige af teksten vha. fx tidslinje, resumé, referat 
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Bilag 8: før-under-efter-læsning i 3. afdeling ï til eleven 

 

 

Brug disse råd, når du går i gang med at læse en tekst 

 

 

INDEN du læser teksten 

 

 

1. Se på overskriften ï hvad fortæller den dig om tekstens handling/emne? 

2. Skriv overskriften i den midterste cirkel af tankekortet 

3. Skim siderne igennem ï se på illustrationer, figurer, læs faktabokse osv. 

4. Er der ord, som du ikke kender? Skriv dem ned 

 

 

MENS du læser teksten (første gang) 

 

 

5. Læs teksten. 

6. Udfyld boblerne i tankekortet hver gang teksten handler om ònoget nytò 

7. Vær opmærksom på, om du får kendskab til de ord, som du skrev ned 

 

 

 

EFTER du har læst teksten (første gang) 

 

 

8. Ord, som du ikke kender ï spørg dine forældre, søg på nettet, brug en 

ordbog.. 

 

 

MENS du læser teksten igen 

 

 

9. Læs teksten igen 

10. Skriv stikord til de bobler, som du allerede har udfyldt 

Vær opmærksom på de ord, som du stadig er i tvivl om? 

11. GÅ TILFREDS I SKOLE, FORDI DU HAR FORBEREDT DIG GODT  

 

NÅR du er i skole ï skal du bede om definitionen på de ord, som du ikke selv fandt 

forklaring på. 

 

 
 


